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Inledning 
Denna miljöredovisning är en slut- och årsredovisning för LundaEko II  (hädanefter 
kallat LundaEko), Lunds kommuns program för ekologiskt hållbar utveckling 2014–
2020. Programmet är det övergripande styrdokumentet för politiker  och tjänstemän i 
arbetet med ekologisk hållbarhet. LundaEko utgår från Lunds kommuns vision ”Lund 
skapar framtiden – med innovation, kunskap och öppenhet” samt 
Brundtlandskommissionens definition  av hållbar utveckling:  

”en utveckling som tillgodoser dagens behov utan att äventyra kommande generationers 
möjligheter att tillgodose sina behov”. 

Programmet innehåller åtta prioriterade  områden och 39 delmål. De åtta prioriterade  
områdena är: 

•  Engagera flera 

• Hållbar konsumtion 

• Minskad kemikaliebelastning 

• Minskad klimatpåverkan 

• Klimatanpassning 

• Hållbar stadsutveckling 

• Biologisk mångfald och ekosystemtjänster 

• Friskt vatten och frisk  luft  

Miljöredovisningen innehåller en slutbedömning av delmålen i LundaEko, en analys av 
utvecklingen under programtiden 2014–2020, händelse från redovisningsåret 2020 
samt en analys av utmaningar och möjligheter för framtiden per prioriterat  område. 
Redovisningen innehåller också ett urval av miljöframsteg från det gångna året samt en 
redovisning av enskilda program, planer och policyer som är viktiga för att nå mål och 
delmål i LundaEko. Dessa är Avfallsplanen, Hållbar mat i Lund, LundaKem, 
Grönprogram, LundaMaTs samt Lunds vatten. 

Under 2020 har revideringen av LundaEko genomförts och ett förslag på nytt  program 
för ekologisk hållbar utveckling har tagits fram. Det nya förslaget har varit  ute på remiss 
och ett nytt  program förväntas beslutas under våren 2021. LundaEko ska också 
fortsättningsvis innehålla den övergripande målsättningen för kommunens klimat-  och 
miljöarbete. 

Miljöledningsarbetet i Lunds kommun är ett viktigt  verktyg för att nå målen i LundaEko. 
Genom miljöledningen säkerställs att kommunens förvaltningar  och bolag 
implementerar lagstiftning och följer  styrdokument samt att verksamhetsanpassade 
åtgärder genomförs. Under 2020 diplomerades två förvaltningar  och ett bolag (Lunds 
kommuns fastighets AB) vilka samtliga klarade den externa revisionen av 
miljöledningssystemet. 
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Engagera flera Trend 
Bidra med kunskap och verktyg för hållbar utveckling 

  
Ökat samarbete och dialog kring hållbar utveckling 

  
Lärande för hållbar utveckling i grund- och förskolor   
Hållbar konsumtion Trend 

Cirkulära flöden i resurssnåla och giftfria kretslopp 
  

Hållbarhetskrav i upphandlingar 
  

Krav på miljö- och hälsofarliga ämnen i upphandlingar 
  

Sociala och etiska krav i upphandlingar 
  

Rättvisemärkta inköp 
  

Minskad avfallsmängd 
  

Ökad andel utsorterat avfall 
  

Minskad kemikaliebelastning Trend 
Utsläpp, emissioner och urlakning av miljö- och hälsofarliga ämnen, inklusive mikroplaster 

  
Ingen kemikalieexponering av barn och unga 

  
Ekologiskt odlad jordbruksmark   
Spridning av avloppsslam på åkermarker 

  

Minsta möjliga klimatpåverkan Trend 
Minskade direkta utsläpp med 80 procent till  2030 

  
Minskade indirekta utsläpp från konsumtion 

  
Fossilbränslefri kommunal organisation år 2020 

  
Minskad primärenergianvändning i kommunens lokaler 

  
Ökad produktion av förnybar el, värme och drivmedel 

  
Ökad biogasproduktion 

  
Avveckla kommunens placeringar i fossilbränslebolag 

  
Klimatanpassning Trend 
Ta fram en kommunövergripande klimatanpassningsplan 

  
Integrering av klimatanpassning i processer och planer 

  
Hållbar stadsutveckling Trend 
Nya hållbara metoder och spjutspetsprojekt 

  
Främja kopplingar mellan stads- och landsbygdsområden 

  

Restriktiv exploatering av brukningsvärd jordbruksmark 
  

Förebygga hälsoskadligt buller 
  

Minska exponeringen för skadlig strålning 
  

Klimatsmart livsstil och vardag genom fysisk planering 
  

Biologisk mångfald och ekosystemtjänster Trend 
Tillgodose behov av och rätt till  gröna miljöer 

  
Skydda, sköta och utveckla ekosystemtjänster 

  
Verka för att öka antalet naturreservat eller motsvarande 

  

Grön infrastruktur och stärkt biologisk mångfald 
  

Etablering av täktverksamhet som hotar värdefull natur 
  

Friskt vatten och frisk luft  Trend 
God ekologisk och kemisk status i ytvatten 

  
God kemisk och kvantitativ status i grundvatten  

  
Långsiktigt skydd av yt- och grundvattenförekomster 

  
Partiklar, bensen, kvävedioxid och marknära ozon i luft 
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Teckenförklaring 

 Målet är uppnått/kommer att klaras 

Målet är uppnått/kommer att uppnås 
inom angiven tidsplan. Åtgärderna 
bedöms som tillräckliga. Indikatorer 
visar positivt resultat. 

 Målet klaras delvis/osäkert 

Delmålet uppnås delvis men det skulle 
krävas ytterligare åtgärder eller resurser 
för att nå målet inom angiven tidsplan. 
Indikatorer visar på varierande resultat 
eller är oförändrade. 

 Målet är ej uppnått/riskerar att ej 
klaras 

Målet kommer troligtvis inte att uppnås 
inom angiven tidsplan. För få eller inga 
åtgärder. Negativa resultat av 
indikatorer. 

  

 

Går ej att bedöma 

Av en eller flera faktorer går målet inte 
att bedöma. 
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LundaEko 2014–2020 – då, nu och framtiden 
Under programtiden för LundaEko 2014–2020 har mycket hänt både i omvärlden och 
inom kommunen som påverkar måluppfyllnaden. Inom flera områden har beslut fattats 
på internationell,  nationell eller regional nivå som har haft stor betydelse också lokalt i 
Lund. Kommunernas roll  i arbetet med att uppnå internationella  klimatavtal  har under 
perioden utpekats som allt  viktigare och 2015 anslöt sig Lunds kommun till  
Borgmästaravtalet 2030. Avtalet innebär att kommunen har åtagit sig att minska 
växthusgasutsläpp med minst 40 procent jämfört  med 1990. I slutet av december 2020 
tecknade Lunds kommun ytterligare  ett klimatkontrakt  med Viable Cities, tillsammans 
med åtta svenska städer och fyra svenska myndigheter. I klimatkontraktet  åtar sig Lund 
att bli  klimatneutrala till  2030. Det svenska klimatkontraktet  är det första i Europa och 
ambitionen är att det ska inspirera EU:s kommande satsningar på klimatneutrala städer 
och ett europeiskt Climate City Contract. 

När LundaEko antogs år 2014, med bland annat det prioriterade  området hållbar 
konsumtion, var kommunen lite av en pionjär. År 2015 beslutade FN:s 
generalförsamling de 17 globala målen för en hållbar utveckling där mål 12, Hållbar 
konsumtion och produktion, är ett av målen. Numera är det fastställt på alla nivåer i 
samhället att en omställning till  en hållbar konsumtion och produktion  av varor och 
tjänster är nödvändig för att minska negativ påverkan på klimat, miljö  och människors 
hälsa. De globala målen har också resulterat i ett ökat behov att samordna olika 
hållbarhetsfrågor. I Lund har detta lett  till  att kommunfullmäktige under 2020 antog en 
hållbarhetspolicy som tydliggör kommunens förhållningssätt till  Agenda 2030 samt 
definierar Lunds principer  för hållbar utveckling. 

Ett regionalt initiativ  som har haft stor betydelse och som drivit  utveckling i Lund är 
klimatsamverkans Skånes upprop kring 100 procent fossilfri  organisation. I dag är 
kommunorganisationen 99 procent fossilbränslefri.  

Under programperioden har många nya begrepp och arbetsområden lyfts fram från 
olika myndigheter. Cirkulär ekonomi är ett sådant begrepp vilket  har resulterat i att 
Lunds kommun i dag arbetar aktivt  inom området. Ett område som har pekats ut som 
allt  viktigare är upphandlingens roll  som styrmedel, ett annat område biologisk 
mångfald och begrepp som ekosystemtjänster, kemikaliesmart vardag samt 
mikroplastproblematiken. 

Ökande befolkning och nya företag har också präglat LundaEkos programperiod. De 
senaste tio åren har Lunds kommun vuxit  med cirka 14 000 invånare. Under samma 
period har cirka 6 000 bostäder byggts i kommunen och under perioden har flera viktiga 
milstolpar  uppnåtts. Bland annat invigdes forskningsanläggningarna Max IV i juni  2016 
och merparten av ESS-byggnaderna färdigställdes 2020 då också spårvägen togs i drift.   

Utvecklingsprojekt och samverkan allt viktigare 

Lunds kommun har allt  fler samverkansprojekt inom den egna organisationen och 
tillsammans med externa aktörer. Detta stödjer i hög utsträckning Lunds vision ”Lund 
skapar framtiden – med kunskap, innovation och öppenhet”. Projekten bidrar  till  
resurser och innovation och ger en inblick  i andra städers verksamheter på nationell och 
internationell  nivå samt bidrar  till  att stärka Lunds varumärke, både som en hållbar stad 
och som en attraktiv  arbetsgivare. Dessutom har projekten bidragit  till  att andelen 
externa medel har ökat vilket  i slutänden gynnar medborgarna i Lund. 
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Ett exempel på lokalt samarbete som utformats under programperioden är Lunds 
kommuns klimatpolitiska  råd som bildades 2018. Rådet består av forskare från Lunds 
universitet  och Sveriges lantbruksuniversitet.  Syftet med rådet är att det ska granska 
och bidra med kunskap i kommunens arbete för att nå klimatmålen. I rådets rapport  
från 2019 anger de att betydande framsteg gjorts inom de områden där kommunen har 
direkt  rådighet, men rekommenderar att kommunen intensifiera sin samverkan med 
andra samhällsaktörer. 

Priser och utmärkelser 

Under programperioden har Lunds kommun mottagit många utmärkelser inom 
miljöområdet, vilket  speglar den bredd Lunds framgångsrika arbete har. 

I tidningen Aktuell Hållbarhets ranking över Sveriges miljöbästa kommuner har Lunds 
kommun under programperioden som bäst hamnat på en 2:a plats år 2019. År 2020 
hamnade Lund på en 5:e plats. I tidningen Fokus kommunranking Bäst att leva, 
placerade sig Lund år 2020 som etta i kategorin miljö. Inom området transporter  utsågs 
Lund för femte året i rad år 2020 till  bäst på hållbara transporter  i SHIFT (Trivectors 
årliga kommunranking) samt tilldelades Laddbronset som tredje bästa kommun på att 
främja elbilar. Lunds kommuns fastighets AB (LKF) och Xplorion korades under 2020 till  
årets klimatsmartaste boende av branschorganisation Sveriges Allmännytta. När det 
gäller livsmedel så har kommunen under många år hamnat på en första plats med högst 
andel ekologiska livsmedel bland svenska kommuner. Kommunen har de senaste åren 
även blivit  etta i Svekomatsligan, högst andel svenskproducerade ekologiska livsmedel, 
och år 2020 även första pris i Klimatekoligan.  

Kommunen har under programperioden även utsetts till  årets Fairtrade City 2015, årets 
avfalls- och återvinningskommun 2017, årets cykelfrämjarkommun 2014, 2016 och 
2017, Skånes bästa friluftskommun  2015, Skåne Solar Award 2016, finalist  i One Planet 
City Challenge 2018, samt fått det nationella vattenpriset Sjöstjärnan 2015.    

Når vi målen i LundaEko? 

Programperioden för LundaEko II  är 2014-2020. Med några få undantag har delmålen 
sitt  målår 2020. Den samlade bedömningen av delmålen visar att: 

•  16 mål bedöms som uppnådda 
• 9 mål bedöms som klaras delvis 
• 13 mål bedöms som ej uppnådda 

Utmaningar och möjligheter 

Utmaningar finns inom en rad olika områden. Ökande befolkning och nya företag är i 
grunden en positiv utveckling som skapar tillväxt  och möjligheter för framtida välfärd i 
Lund men för att tillväxten  ska vara ekologiskt hållbar behöver flera utmaningar och 
målkonflikter  hanteras. Exploateringstrycket i kommunen medför att konkurrens om 
marken är hård. Detta leder bland annat till  att det är svårt att helt undvika utbyggnad 
på värdefull jordbruksmark. Den biologiska mångfalden och frågor kring olika 
ekosystemtjänster är ett annat område där det finns målkonflikter  med det höga 
exploateringstrycket. För att skydda livsmiljöer  och bevara kommunens arter i 
livskraftiga populationer behöver arbetet med att skydda och avsätta områden fortsätta. 
En ökad befolkningsmängd leder också till  ett ökat behov av rekreativa miljöer, parker 
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och grönområden.  

När det gäller delmålen kring minskning av växthusgaser kan vi konstatera att hitintills  
har den lätta delen av arbetet gjorts. De utsläppsminskningar som krävs för att nå målen 
till  2030 och 2050 måste till  stor del göras av trafiken och i viss mån i jordbruket.  I båda 
dessa sektorer har kommunen till  stor del bara indirekt  rådighet. Även de indirekta  
utsläppen som uppstår på grund av vår konsumtion behöver få ökat fokus. Sverige är på 
flera sätt ett föredöme i miljöfrågor, men avtrycket från vår konsumtion ligger inte inom 
de ramar för vad planeten klarar av. 

Ytterligare ett område med utmaningar är att minska mängden miljö-  och hälsofarliga 
ämnen. Antalet kemiska ämnen som används i produktion  av produkter  och varor är 
mycket stort  och för många av ämnena råder fortfarande brist  på kunskap om 
exponering och effekter. Forskning visar på allt  starkare samband mellan folksjukdomar 
och påverkan från olika industrikemikalier  som vi utsätts för i låga doser under lång tid. 
På kommunal nivå behöver vi bland annat fortsätta att utveckla krav i upphandling, 
samt hitta lösningar för att minska mängden mikro-  och nanoplaster i våra sjöar och 
vattendrag. Vatten är ytterligare  ett område där kommunen står inför  stora utmaningar. 
Enligt EU:s ramdirektiv  för vatten ska alla ytvatten (sjöar och vattendrag) till  år 2027 
uppnå god kemisk och ekologisk status och förekomster av grundvatten ska uppnå god 
kemisk och kvantitativ  status. Idag uppnår inga ytvatten i Lunds kommun god ekologisk 
eller kemisk status och LundaEkos delmål kommer inte att nås. Kommunens 
grundvatten uppnår inte heller god kemisk status och vid provtagning har halter av 
miljöskadliga ämnen hittats.  

För att lösa de stora utmaningarna vi står inför  krävs kunskap och engagemang, men 
även innovationer och teknisk utveckling och inte minst att många aktörer samverkar på 
ett effektivt  sätt. Få kommuner i världen är bättre rustade än Lund i att möta dessa 
utmaningar. Lund har länge förändrat världen genom framstående forskning och 
innovation. Nytänkande och problemlösning är en stor del av Lunds identitet.  

Den senaste SCB undersökningen på kommunens medborgare visar att 
kommuninvånarnas miljömedvetenhet ökar. Barn och ungdomar sticker ut som en 
samhällsgrupp som blir  allt  mer engagerade i klimat-  och miljöfrågor  och detta kommer 
troligtvis  prägla och utveckla arbetet framöver. Sammantaget kan man säga att 
möjligheterna är många i Lund och förhoppningarna är stora att nya LundaEko och det 
nyligen beslutade programmet för social hållbarhet kan bana väg för att vi tillsammans 
skapar Hållbara Lund! 
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Prioriterade områden 

Engagera flera 

Mål: Att motivera alla som bor och verkar i Lunds kommun att agera 
för en hållbar utveckling. 

Utvecklingen 2014–2020 

Två av tre delmål inom målområdet bedöms ha uppnåtts och det tredje är nära att nås. 
Dessutom har indikatorerna  uppåtgående trender. Sedan 2014 har en mångfald av 
relevanta aktiviteter  genomförts både inom kommunen och tillsammans med interna 
och externa intressenter. 

Betygsindex för Lunds kommuns miljöarbete i SCB:s medborgarungersökning har ökat 
över tiden 2014 – 2020. Miljömedvetenheten hos kommunens medborgare har också en 
ökande trend. Undersökningen visar att fler av kommunens invånare köper second 
hand, ekologiskt och fairtrade år 2020 jämfört  med 2016. Det är även fler som alltid  äter 
vegetariskt och alltid  lämnar in farligt  avfall på återvinningscentral. Däremot är det 
något färre som försöker spara el 2020 jämfört  med 2016. Kvinnor är generellt något 
mera miljömedvetna än män. Olika åldersgruppers beteende varierar där yngre 
lundabor är något bättre på att konsumera och transportera sig hållbart medan äldre 
lundabor är något bättre på att källsortera farligt  avfall och spara energi. 

Händelser från året  

Uppföljningen av delmålen och aktiviteter  under året visar på ett brett  och omfattande 
arbete. Mycket arbetet har genomförts digitalt  med anledning av pandemin. 
Kunskapshöjande digitala insatser under året är till  exempel miljöinspirations-  och 
miljölägesseminarium samt webbinarium med energi- och klimatrådgivarna. 

Under året har ett revideringsarbete av LundaEko pågått, där hela 
kommunorganisationen har varit  involverade. Omfattande informations- och 
kommunikationsinsatser kring revideringen har skett både internt  och externt, där även 
arbetet med att involvera medborgare varit  viktigt.  Bland annat genom en utställning på 
biblioteken i Lund, en digital enkät på lund.se och dialogmöten med ett flertal  föreningar 
som representerar olika delar av civilsamhället. 

Hemsidan lund.se/hallbaralund har utvecklats och har nu en mer strukturerad  och 
sammanhållen information  kring kommunens miljöarbete. Arbetet med Hållbara Lunds 
sociala medier har också utvecklats och nyheter delas löpande. 

Under året har särskilda satsningar gjorts med fokus på dialog och samverkan med 
unga. På utbildningsförvaltningen  har samtliga verksamheter sedan 2020 en 
förestelärare, eller motsvarande, med uppdrag att driva arbetet med de globala målen 
och Lärande för hållbar utveckling (LHU). Alla gymnasieskolor har miljö-  eller 
klimatgrupper  som genomfört aktiviteter  för att engagera varandra och göra det lättare 
att göra rätt. Det har genomförts klimathack, digitalt  ungdomsting med fokus på 
LundaEko och dess revidering och Trafikantveckan hade fokus på barn och unga i 
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trafiken. På barn- och skolförvaltningen har arbetet med LHU utifrån  
läroplansuppdraget inom förskola och skola, konkretiserats genom att 96 procent av alla 
enheter har eller arbetar mot att få en utmärkelse för LHU. Andelen kommunala 
grundskolor och förskolor  med utmärkelse var 2020 till  85 procent.  

Det finns många goda exempel och verktyg som kommunen arbetar med för att göra det 
enkelt att välja hållbara alternativ. Exempelvis utlåningsverksamheten Fritidsbanken, en 
cykelpanel som ska bidra till  att utveckla cykelmöjligheterna i Lunds kommun och 
interna inköpsrutiner,  transportrutiner  och tillhandahållande av miljöanpassade 
tjänstefordon. 

Samverkan sker i hela kommunorganisationen genom kommunens 
miljösamordnarforum och tvärarbetsgrupper. Ett exempel på lyckat samarbete är att en 
av socialförvaltningens enheter i socialpsykiatrin har etablerat ett samarbete med 
serviceförvaltningen för att laga arbetskläder. Ett annat exempel på samverkan är 
framtagandet av kommunens digitala delningstjänst ”Plocket” under 2020. Dessa 
samarbeten leder till  ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet. 

Det genomförs många projekt  där Lunds kommun har nära samarbetar med företag och 
organisationer. Några exempel är Klimatneutrala Lund 2030, biogasnät till  Lunds 
stadskärna, COOL DH (fjärrvärme  med låg temperatur), Hållbara fastigheter och Gröna 
skolgårdar. 

Lunds universitet  är en viktig  samarbetspartner. Klimatpolitiska  rådet, 
Hållbarhetsveckan, föreläsningar på stadsbiblioteket och flera av projekten som nämns 
ovan är goda exempel. 

Utmaningar och möjligheter 

Trots att två av tre delmål bedöms ha uppnåtts under denna målperiod så tar inte 
arbetet slut. För att nå kommunens ambitiösa mål finns ett ständigt behov av att sprida 
ny kunskap, information, och goda exempel. Inom flera områden har kommunen inte 
egen rådighet att nå målen och dialogen och samverkan både externt behöver utvecklas 
ytterligare.  

Arbetet med LHU inom förskola och skola bör fortsätta och utvecklas på de enheter där 
detta är möjligt. Av de enheter som inte påbörjat arbetet med utmärkelse för LHU är det 
två grundskolor som borde kunna göra det. Två öppna förskolor  har dock inte samma 
förutsättningar  som övriga enheter att arbeta med LHU-utmärkelser. 

Mål och resultat 

Delmål Bedömning 

1.1 Lunds kommun ska, utifrån samtliga prioriterade områden i LundaEko II, bidra med kunskap, 
information, goda exempel och verktyg för att göra det enkelt att välja hållbara alternativ. 

 Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

1.2 Lunds kommun ska, utifrån samtliga prioriterade områden i LundaEko II, öka kunskapen samt 
utveckla samarbetet och dialogen kring hållbar utveckling inom organisationen samt med 
företag, universitet, organisationer och medborgare. 

 Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

1.3 Andelen grundskolor och förskolor med utmärkelser för lärande för hållbar utveckling ska 
öka till  100 procent 2020. 

 Målet klaras delvis/osäkert 
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Hållbar konsumtion 

Mål: Alla som bor och verkar i Lunds kommun ska bidra till  en mer 
hållbar konsumtion. 

Utvecklingen 2014–2020 

När LundaEko antogs år 2014, med det prioriterade  området hållbar konsumtion, var 
kommunen lite av en pionjär. År 2015 beslutade FN:s generalförsamling de 17 globala 
målen för en hållbar utveckling där mål 12, Hållbar konsumtion och produktion, är ett av 
dem. Ungefär samtidigt dök begreppet om cirkulär  ekonomi upp, vilket  beskriver en 
kretsloppsekonomi där så lite som möjligt  av jordens resurser används. Sammantaget 
kan man säga att mycket har hänt under programperioden för LundaEko. Numera är det 
fastställt på alla nivåer i samhället att en omställning till  en hållbar konsumtion och 
produktion  av varor och tjänster är nödvändig för att minska negativ påverkan på 
klimat, miljö  och människors hälsa. 

Livsmedel tillhör  ett av de mest miljöbelastande produktområdena både för den 
kommunala organisationen och för medborgare generellt. Lunds kommun har under 
programperioden arbetat framgångsrikt med hållbara livsmedel med fokus på 
ekologiska, klimatsmarta, svenskproducerade och rättvisemärkta produkter. Detta har 
resulterat i att kommunen vunnit  otaliga priser för sitt  arbete. Däribland utsetts till  årets 
Fairtrade City i Sverige 2015, årets bästa avfallskommun 2017, och haft högst andel 
ekologisk och svekologiska livsmedel flera år i följd (för  mer information  kring livsmedel 
se under avsnittet om kostpolicyn och hållbar mat). 

Offentlig upphandling har pekats ut som ett allt  viktigare styrmedel för att nå 
samhällspolitiska mål. Även om de högt ställda delmålen kring upphandling i LundaEko 
inte är uppfyllda, går utvecklingen åt rätt  håll. Upphandlingsmyndigheten utvecklar och 
utökar ständigt nya hållbarhetskriterier  som beaktar miljö-  och social hänsyn i offentliga 
upphandlingar. 

När det gäller delmålet kring minskning av avfall i LundaEko har det delvis uppnåtts. 
Den totala mängden hushållsavfall i Lunds kommun har minskat från 63 689 ton 2013 
till  58 875 ton 2020, vilket  innebär en 7,5 procent minskning på sju år. En tvåprocentig 
minskning per år, som delmålet anger, skulle ha inneburit  att totala mängden 
hushållsavfall år 2020 hade minskat till  55 290 ton. Under perioden har vi samtidigt haft 
en befolkningsökning. Beräknar man avfallen per kg invånare så har de minskat sina 
avfall från 560 kg/person år 2013 till  467 kg/person år 2020. Detta är mycket positivt  
(läs mer av arbetet med avfall under rubriken  Avfallsplanen 2016–2020).  Se figur 1. 
Målet om att öka andelen utsorterat  avfall ur restavfallet till  65 procent 2020 kommer 
inte att uppnås. De senaste fem åren har plockanalyser av restavfallet visat att endast en 
tredjedel varit  rätt  sorterat. En stor del av restavfallet består fortfarande av tidningar, 
förpackningar och matavfall. En satsning för att komma till  rätta med detta ska ske 
under 2021.  
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Figur 1: Staplarna visar de totala hushållsavfallen i Lunds kommun fördelat på olika fraktioner (total  
hushållsavfall i ton per år). Linjen i diagrammet visar hushållsavfallen i ton per invånare mellan åren 2013 
och 2019.  

Händelser från året  

När det gäller delmålet cirkulär  ekonomi går arbetet framåt. Många projekt  pågår och 
delmålet bedöms som uppnått. Exempel på pågående projekt  är Rest till  bäst, Cirkulär 
byggnation, Klimatneutrala Lund 2030, och Mistra Sustainable Consumption.  

Inom projektet  Klimatneutrala Lund har det under 2020 genomförts designsprintar med 
olika aktörer och klimathack för ungdomar med fokus på cirkulär  ekonomi. Detta har 
resulterat i en idé om att etablera en återbruksbyggdepå i kommunen med fokus på att 
kunna återanvända byggmaterial. 

Inom projektet  Rest till  bäst arbetar kommunen med flera externa partners för att 
omvandla restprodukter  som park- och trädgårdsavfall till  biokol. Det är bra för klimatet  
då biokol är en kolsänka som ger negativa koldioxidutsläpp när kolet långtidslagras i 
marken. Dessutom har biokolet flera andra användningsområden, som exempelvis 
jordförbättring  och odlingssubstrat. Biokolet bidrar  också till  att miljögifter  tas ur 
kretsloppet, varav ett av de viktigaste är att få bort  kadmium från avloppsslam. Steg två 
av projektet  avslutades i december 2020 med goda resultat och nu förbereds det för att 
kunna skala upp arbetet inom ett tredje steg. 

Fritidsbanken där invånare kostnadsfritt  kan låna sport- och fritidsutrustning  i upp till  
14 dagar fortsätter  sin verksamhet, vilket  kan kopplas till  både social och ekologisk 
hållbarhet. Det underlättar  för fler lundabor att utöva idrott  samtidigt som det sparar på 
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naturresurser då man kan låna istället för att köpa. Inom kommunorganisationen har 
Plocket, en ny delningstjänst, tagits fram under året. Tjänsten innebär att varor som 
möbler och kontorsinredning kan återanvändas eller lånas inom organisationen. Ett 
annat område där kommunens egen organisation konsumerar stora volymer och där vi 
under några år har arbetat med cirkulär  ekonomi är inom IT. IT-produkter  i tillräckligt  
bra skick säljs vidare för återbruk till  företaget Atea. Under 2020 såldes 1 627 datorer 
och 192 surfplattor.  Genom försäljning fick kommunen tillbaka närmare 373 279 
kronor. Försäljningen till  återbruk resulterade i en klimatbesparing på nästan 228 ton 
koldioxidekvivalenter  jämfört  med om allt  hade slängts. 

Delmålen kring upphandling bedöms som ej uppnådda. Enligt dessa ska krav ställas vid 
samtliga upphandlingar av både produkter  och tjänster, vilket  inte görs idag. Dessutom 
ska andelen upphandlingar där krav ställs utöver upphandlingsmyndighetens basnivå 
kontinuerligt  öka. Mer kunskap, prioritering  av upphandling som en strategisk fråga och 
framförallt  ökade resurser krävs. 

Utmaningar och möjligheter 

Även om Sverige och lundabor på flera sätt är ett föredöme i miljöfrågor, är 
konsumtionen i Sverige mer än vad planeten klarar av. Earth Overshoot Day markerar 
den dag på året då jordens länder har förbrukat  årets naturresurser, resten lånas från 
framtiden, 2020 inföll  denna dag den 22 augusti. Om alla på jorden hade levt på samma 
konsumtionsnivå som i Sverige hade Earth Overshoot Day nåtts redan i april  istället för i 
augusti. Det genomsnittliga koldioxidutsläppet per person i Sverige ligger på cirka 11 
ton koldioxid  per år, om konsumtionen räknas in. Det är tio gånger mer än vad som är 
hållbart om Parisavtalet 2050 ska nås. Statistik på kommunnivå finns ännu inte och det 
är svårt att säga om lundaborna ligger på samma nivå som svenskar i genomsnitt. Under 
nästkommande period för LundaEko behöver arbetet med hållbar konsumtion och 
produktion  intensifieras. Kommunen behöver ta fram statistik  som visar utsläppen både 
för kommunens och för kommuninvånarnas konsumtion. Krav i upphandling är ett 
område där Lunds kommun har hög rådighet, där kommunen kan bidra till  innovation 
och samhällsutveckling och som därmed bör prioriteras.  Kommunen kommer också 
behöva samarbeta allt  mer i olika innovativa utvecklingsprojekt för att ställa om lokal 
produktion  och konsumtionsmönster.  

Mål och resultat 

Delmål Bedömning 

2.1 Lunds kommun ska verka för cirkulära flöden i slutna resurssnåla och giftfria kretslopp. Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

2.2 Vid alla Lunds kommuns upphandlingar av varor, produkter och tjänster ska det finnas 
hållbarhetskrav lägst enligt upphandlingsmyndighetens baskriterier eller motsvarande. Andelen 
upphandlingar där krav ställs, utöver basnivån, ska kontinuerligt öka. 

 Målet är ej uppnått/riskerar att 
ej klaras 

2.3 Varor, produkter och tjänster som upphandlas och köps av kommunen ska innehålla, eller ge 
upphov till, så lite som möjligt av miljö- och hälsofarliga ämnen, exempelvis mikroplaster. 

Målet är ej uppnått/riskerar att 
ej klaras 

2.4 Vid alla Lunds kommuns upphandlingar där det föreligger risk för brott mot grundläggande 
arbetsvillkor och mänskliga rättigheter i leverantörskedjan ska sociala och etiska krav ställas och 
följas upp. 

Målet är ej uppnått/riskerar att 
ej klaras 

 

2.5 Målet är struket  

2.6 Lunds kommun ska kontinuerligt öka andelen upphandlade och inköpta produkter som är 
etiskt/rättvisemärkta. 

Målet klaras delvis/osäker 
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Delmål Bedömning 

2.7 År 2020 har den totala mängden avfall minskat genom årlig minskning med 2 procent sedan 
2013. 

Målet klaras delvis/osäkert 

2.8 Andelen utsorterat avfall ur restavfallet ska öka till  65 procent 2020. Målet är ej uppnått/riskerar att 
ej klaras 

 

Avfallsplan 2016–2020   

Avfallsplanen är en av kommunens styrande dokument för miljöarbetet. 2020 års 
avfallssiffror speglar att året påverkats av pandemin varför siffrorna inte är helt 
jämförbara med tidigare år. 

Då det inte finns en huvudman utsedd för textilavfallet  är det svårt att bedöma den 
totala mängden textilavfall  i kommunen. De plockanalyser som har genomförts av 
restavfallet i villor  och flerfamiljshus visar att det finns mellan 1,5–3 procent textil  kvar i 
restavfallet under perioden. 

Sedan införandet av insamling av matavfall i kommunen så har mängderna utsorterat  
matavfall ur Lundabornas restavfall stadigt ökat. Under 2019 hade kommunen den 
högsta utsorteringsgraden, sedan utsortering av matavfall påbörjades, på 64 procent 
och målet var därmed uppnått med råge.  Under pandemiåret 2020 har vi sett stora 
minskningar av matavfall under flertalet  månader. Restauranger har varit  stängda och 
skolresturanger har påverkats. Eftersom utsorteringsgraden av matavfall beräknas 
utifrån  en schablon så gör den stora minskningen av matavfall att vi för 2020 är nere på 
58 procent utsorteringsgrad. Kommunen bedömer detta som en tillfällig  minskning då 
man i slutet av året ser utsorteringsgrader upp mot 67 procent igen. 

De kundundersökningar som gjorts om Lunds renhållningsverk visar ett högt förtroende 
för hur avfallshanteringen sköts, och förtroendet  ligger något högre nu än vid 
motsvarande undersökning 2016. Målet bedöms därmed som uppnått. 

Under sommaren 2020 gjordes en uppföljande mätning av skräp, på samma platser som 
2016. Resultatet visar en markant förbättring  där stadsparken och stadskärnan visar en 
halvering av mängden skräp. Sammantaget bedöms målet som uppnått.  

Sedan slutet av 2016 har Lunds renhållningsverk kört  fossilbränslefritt  och målet 
bedöms som uppfyllt.  2019 konverterades ett tungt fordon till  ett elfordon och tre 
mindre elfordon har införskaffats till  verksamheten. 

 

Delmål Bedömning 

År 2020 är den totala mängden textilavfall i restavfallet halverad jämfört med år 2015.  Går ej att bedöma 

År 2018 är 58 % av matavfallet utsorterat och behandlat biologiskt så att växtnäring och energi 
tagits tillvara, år 2020 är nivån 63 %. 

 Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

År 2020 är mängden förpackningar och tidningar i restavfallet halverad för respektive material 
jämfört med år 2015. 

 Målet är ej uppnått/riskerar att 
ej klaras 
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Delmål Bedömning 

År 2020 är nedskräpningen mindre än år 2016.  Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

År 2020 är mängden farligt avfall i restavfallet noll.  Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

År 2020 är våra intressenters förtroende för hela avfallskedjan större än år 2016.  Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

År 2020 är avfallstransporterna fossilbränslefria.  Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

Kostpolicyn & Hållbar mat i Lund 

Samtliga måltidsverksamheter i kommunen verkar inom ramen för Kostpolicy för Lunds 
kommun, LundaEko och program för social hållbarhet samt befintliga avtal som 
upphandlats enligt kommunens hållbarhetskrav. Tillsammans bildar  dessa ett ramverk 
för Hållbara måltider  i Lunds kommun.  

Hållbara livsmedelsinköp  

Inköp av ekologisk mat är ett exempel där Lunds kommun flera år i rad har varit  bäst i 
landet. Under verksamhetsåret 2020 tilldelades Lunds kommun tre förstaplaceringar 
vid Ekomatscentrums årliga diplomeringsceremoni:  

�� högsta andel ekologiska livsmedel bland svenska kommuner (Ekomatligan) 
�� mest köpt andel svenskproducerade ekologiska livsmedel (Svekomatligan) 
�� lägst andel klimatpåverkan i kombination med högst andel ekologiska livsmedel 

(Klimatekoligan) 

Under slutet av verksamhetsåret 2019 beslutade kommunfullmäktige att stryka 
målsättningen om att 100 procent av livsmedelsinköpen ska vara ekologiska år 2020. 
Detta har inneburit  ett förändrat arbetssätt där måltidsverksamheterna nu arbetar för 
att hitta en bra balans mellan ekologiska och konventionella produkter  för att fortsätta 
servera hållbara måltider  i kommunen. Kommunens livsmedelsupphandlingar under 
året har haft ett stort  fokus på upphandlingsmyndighetens hållbarhetskriterier  men 
även på leveransfrekvens och dialog med branschen gällande ruttoptimering.  

Kommunen arbetar aktivt  för att köpa in råvaror efter säsong. Råvaror i fokus 
uppmärksammas i utskick som lyfts fram genom recept, tillagningstips och information. 
Upphandling av naturbeteskött har länge varit  en strävan då det inom kommungränsen 
finns djur  på naturbete och det är positivt  för den biologiska mångfalden.  

Under 2020 har livsmedelsinköpen behövt anpassas för att klara pandemins utmaningar 
genom exempelvis mer halvfabrikat. 

Minskad klimatpåverkan 

Maträtterna på kommunens matsedlar utvecklas ständigt för att minska klimatpåverkan 
genom att traditionella  livsmedel byts ut till  mer hållbara alternativ. Utmaningen är att 
få matgästerna att våga pröva något nytt. 

Störst påverkan på klimatet  har kött  och då främst från idisslande djur. För att minska 
köttkonsumtionen behöver intaget av baljväxter, grönsaker, frukt  och spannmål öka. 
Detta görs genom att ta fram nya maträtter  med mer vegetabilier vilket  är bra både för 
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hälsa och miljö. Matens klimatpåverkan beräknas genom livscykelanalyser där 
livsmedlens koldioxidekvivalenter  tas fram. Det finns nu bra uppföljningsverktyg som 
gör jämförelser enkla. 

Ett aktivt  arbete för att minska matsvinnet är viktigt.  Arbetet med matsvinn omfattar att 
ta reda på hur mycket mat som kastas, identifiera  bakomliggande orsaker, synliggöra 
resultatet samt ta fram en åtgärdsplan. Lunds kommun har under flera år samarbetat 
med andra kommuner och deltagit i olika projekt  för att hitta nya vägar i kampen mot 
matsvinnet. 
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Minskad kemikaliebelastning 

Mål: Värna Lundabornas hälsa och miljön  genom att minimera 
exponeringen för miljö-  och hälsofarliga ämnen. 
 

Utvecklingen 2014–2020 

Arbetet med att minska mängden miljö-  och hälsofarliga ämnen har under 
programperioden växlats upp och satsningar inom nya områden har påbörjats. Barn och 
ungdomar är extra känsliga och behöver prioriteras  i arbetet. I samband med att 
LundaEko antogs 2014 startade en nationell satsning kring kemikaliesmarta förskolor  
och skolor. På många förskolor  och skolor, liksom i vår vardag, finns produkter  som 
innehåller miljö-  och hälsofarliga ämnen. Lagstiftningen inom området har utvecklats 
vilket  gör att äldre leksaker och material kan innehålla numera förbjudna ämnen som 
barn inte ska utsättas för. Arbetet inom Lunds kommun, och över hela landet, inleddes 
därför med utrensning av produkter  med förbjudna ämnen samt kunskapshöjande 
utbildningsinsatser. Delmålet i LundaEko om att det inte ska förekomma miljö-  och 
hälsofarliga ämnen i verksamheter som rör  barn och unga är inte fullt  uppnått. Det 
kvarstår mycket arbete både vad gäller utrensning och utbyte av bygginventarier och 
material. 

Under början av programperioden uppmärksammades också mikroplaster  i vår miljö, i 
dricksvatten, i vattendrag och i haven allt  mer. Dessa partiklar  bildas bland annat när 
plastföremål slits och bryts ned till  allt  mindre bitar  i naturen. Forskning har visat på en 
rad källor  till  mikroplaster, däribland industriläckage, bildäcksslitage, konstgräsplaner, 
skräp, och textiltvätt.  I samband med detta påbörjade Lunds kommun sitt  arbete med att 
minska läckage och spridning från konstgräsplaner och plastinklädda lekytor. Om dessa 
insatser har lett  till  en verklig minskning av utsläppen i kommunen är svårt att bedöma 
men mycket tyder på att kemikalier i samhället inte har minskat och delmål 3.1 bedöms 
därmed som endast delvis uppnått.     

2018 antog kommunfullmäktige Lunds första kemikalieplan, LundaKem, med åtgärder 
för att uppnå målen i LundaEko. LundaKem fokuserar på fyra områden; bygg – underhåll 
och anläggning, förskola, skola och fritidsverksamhet, upphandling och information. 

Länsstyrelsen Skåne bedömer att en Giftfri  miljö  inte kommer att nås och att det krävs 
internationella  och nationella överenskommelse och lång återhämtningstid. De 
viktigaste åtgärderna för att nå målet är att minska utsläpp från industrier,  
implementera integrerat växtskydd, öka antalet vattenskyddsområden med tillräckliga  
skyddsföreskrifter, minska slamspridningen, öka arealen ekologiskt odlad mark och 
efterbehandla fler förorenade områden. 

Lunds kommun är en jordbruksintensiv  kommun och en stor del av 
kemikalieanvändningen ligger inom jordbruket.  Den kommunala organisationen har 
ingen rådighet över jordbruken  inom kommunens geografiska område och en ökad 
samverkan behöver utvecklas. Målet som regeringen har satt till  2030 är att 30 procent 
av jordbruksmarken ska odlas ekologiskt i Sverige. Den ekologiska odlingen i 
kommunen visar en svag positiv trend från 13,2 procent år 2014, till  16,6 procent år 
2019. Snittet i landet är nu 20 procent. Den ekologiska andelen på Lunds kommuns 
egenägda mark är 3 procent, eller 25 hektar, vilket  innebär en liten ökning från 2014. 
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Den låga andelen beror på att kommunens jordbruksmark  ägs i syfte att kunna 
exploateras, och därmed skriver  kommunen inte så långa arrendeavtal som krävs för att 
kunna ställa om till  ekologisk odling. Detta ger i sin tur  inte jordbrukare  incitament att 
ställa om till  ekologisk produktion. 

Slam sprids inte på kommunens egna åkermarker och kommunen verkar för att inte 
slam ska spridas inom kommunen. Mellan åren 2014-2020 har ca 13 000 ton Revaq-
certifierat  slam spridits  inom Lunds kommun, från 10 olika reningsverk.  Slamspridning 
utanför Revaq kan ha skett och finns då inte med i denna statistik.  

Händelser från året   

Majoriteten av arbetet för att minska miljö  och hälsofarliga ämnen inom kommunens 
verksamheter sker inom ramen för LundaKem. Se sammanfattning Lunds kemikalieplan 
– LundaKem. 

Utmaningar och möjligheter 

Antalet kemiska ämnen som används i produktion  av kemiska produkter  och varor är 
mycket stort  och för många av ämnena råder fortfarande brist  på kunskap om 
exponering samt dess effekter. Forskning visar på ett allt  starkare samband mellan 
folksjukdomar och påverkan från industrikemikalier  som vi utsätts för under lång tid  i 
låga doser. Samhällets styrmedel är viktiga för att göra det lätt  för människor att 
konsumera kemikaliesmart. Lagstiftningen behöver utvecklas vidare. 

På kommunal nivå behöver styrmedlet upphandling fortsätta att utvecklas för att driva 
på innovation och produktutveckling. Kommunen behöver dessutom kartlägga 
plastflöden i verksamheten samt fortsätta arbeta med utrusning, och vid behov utbyte 
av produkter  och material. Lösningar för att minska läckage av mikroplaster  behöver 
prioriteras  liksom mätmetoder för att upptäcka mängder och källor  till  mikroplaster  i 
kommunen. Dagvatten är en potentiellt  stor spridningsväg för fyra av de sex viktigaste 
identifierade källorna till  mikroplaster. Dagvattenfördröjande insatser som dammar, 
fördröjningsmagasin eller filter  kan behövas för att minimera utsläpp till  vattendrag, 
sjöar och hav. Den effektivaste lösningen på problem med föroreningar av kemikalier 
och mikroplaster  är åtgärder där de uppstår, som nya lösningar för konstgräsplaner, 
lekytor, byggmaterial och bildäck. Nya metoder inom jordbrukssektorn  behöver också 
utvecklas där läckage av näringsämnen- och bekämpningsmedel minimeras. 
Restprodukter som till  exempel slam måste i framtiden kunna användas utan risk för 
ökad mängd föroreningar och läkemedelsrester på åkrar. 

Mål och resultat 

Delmål Bedömning 

3.1 Utsläpp såsom emissioner och urlakning av miljö- och hälsofarliga ämnen, inklusive 
mikroplaster, från byggnader och anläggningar i Lunds kommun ska minska. 

 Målet klaras delvis/osäker 

3.2 Det ska inte förekomma miljö- och hälsofarliga ämnen i Lunds kommuns verksamheter som 
rör barn och unga. 

 Målet är ej uppnått/riskerar att 
ej klaras 

3.3 Öka andelen ekologiskt odlad jordbruksmark i Lunds kommun.  Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

3.4 Avloppsslam från reningsverk ska inte spridas på kommunens egna åkermarker och 
kommunen ska verka för att avloppsreningsslam inte sprids på åkermark i kommunen. 

 Målet är uppnått/kommer att 
klaras 
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Lunds kemikalieplan – LundaKem    

LundaKem  är en av Lunds kommuns styrdokument för miljöarbetet  och antogs i 
kommunfullmäktige 2018. Nedan visas den andra uppföljningen av LundaKem indelat i 
områdena 1. Bygg, underhåll och anläggning 2. Förskola, skola och fritidsverksamhet, 3. 
Upphandling och 4. Information. 

Område 1: Bygg, underhåll och anläggningar 

Alla åtgärder inom området är påbörjade och några delåtgärder har rapporterats som 
genomförda.  

Inventering av kemikalielistor  är påbörjade och upphandlingskrav inom bygg pågår och 
är numer en del av den dagliga rutinen. Utbytet av PVC-golv i kommunens fastigheter 
har påbörjats, genom en inventering och en utredning kring möjliga alternativ.  

Ogräsbekämpning samt skadedjursbekämpning sker i enlighet med LundaKem. 
Undantagsvis används kemisk bekämpning för att hantera invasiva arter eller 
extraordinär  förekomst av skadedjur. Tryckimpregnerat trä undviks särskilt i delar som 
barn kommer i kontakt med. 

Nationellt medverkar Lunds kommun i Naturvårdsverkets beställargrupp för att minska 
miljö-  och hälsopåverkan från konstgräsplaner och anordnade under 2020 en regional 
träff  för en minskad spridning av granulat från planer.  Kommunen har under året tagit 
fram en handlingsplan för att minska spridning av mikroplaster  från gummi- och 
konstgräsytor och samarbetar aktivt  med grannkommuner kring ämnet. Under 2020 
blev Lund först i Sverige med att tillsätta  biokol i en naturgräsplan.  

Område 2: Förskola, skola och fritidsverksamheter 

Alla åtgärder inom området är pågående och många moment blir  efterhand del av 
verksamheternas rutiner.  Flera förvaltningar  anger att de under året har utvecklat och 
genomfört utbildningsinsatser kring kemikalieproblematiken i varor och produkter.  

Under hösten 2020 genomfördes en enkät som visade att merparten av förskolor  och 
skolor har Grön flagg (Håll Sverige rent)  eller arbetar med Skola för hållbar utveckling 
(Skolverket). Samma resultat framkom i undersökningen gentemot privata förskolor  och 
skolor, och medvetenheten kring att göra kemikaliesmarta val är ganska stor. 
Utrensning av material och produkter, med risk för att innehålla miljö-  och hälsofarliga 
ämnen har genomförts i de flesta av Lunds kommuns förskolor  och skolor och blev 
under 2020 en del av rutinen  inom egenkontrollen. 

Område 3: Upphandling 

Enligt uppföljningen har fler åtgärder påbörjade i år jämfört  med föregående år. 
Området bedöms som möjligt  att utveckla ytterligare  och mer resurser behöver sättas 
in. Att utbilda kommunens inköpare är ett exempel som kan ge stora effekter.   

Område 4: Information 

Alla åtgärder inom området är påbörjade och ett utökat samarbete över 
förvaltningsgränserna ger positiva effekter. 
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Under året har kommunens tillsyn  på skolor fokuserat på kemikalier. Här når 
kommunen också de privata skolaktörerna. Projektet förändrades dock till  följd av 
pandemin, vilket  ledde till  att man fick utveckla en annan metod för att följa upp 
LundaKem i de kommunala skolorna. Ytterligare ett projekt, startat av Miljösamverkan 
Skåne, som arbetat med att ta fram material att arbeta efter för att minska spridning av 
mikroplaster, avslutades under början av 2020.  

Nytt informationsmaterial  till  skolan har tagits fram och material från tidigare år har 
publicerats digitalt. Olika insatser har gjorts under 2020 för att sprida kunskap om 
LundaKem och dess syfte, till  exempel digitalt  ungdomsting, miljödag på Uggleskolan, 
Miljöinspirationsförmiddag  och cirkulärt  byggande.  

Representanter från Lunds kommun deltar i olika nationella och regionala nätverk med 
anknytning till  kemikalieplanen, exempelvis KEMI:s Giftfri  vardag och Länsstyrelsens 
Kemikalienätverk.  

Slutsats 

Mycket arbete inom ramen för LundaKem pågår inom Lunds kommuns verksamheter. 
Genom uppföljningen dras slutsatsen att vidare arbete krävs inom alla områden för att 
hålla arbetet aktuellt  och levande men samarbetet kring åtgärder har ökat inom 
kommunen. Insatser för att stötta upphandlingsområdet behövs. Ett övergripande 
samarbete över förvaltningsgränserna är av vikt  för att få ett effektivt  arbete. Det är 
essentiellt att arbetet med kemikaliefrågan blir  en del av den dagliga rutinen  då 
personal byts ut och verksamheter förändras. 
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Minsta möjliga klimatpåverkan 

Mål: Utsläppen av växthusgaser i Lunds kommun ska minska med 
minst 50 procent till  2020 jämfört med 1990 och vara nära noll 2050. 

Utvecklingen 2014–2020 

Första etappen av mål 4, att utsläppen av växthusgaser i Lunds kommun ska minska 
med minst 50 procent till  2020 uppnåddes redan år 2018 (se figur 2), med viss 
reservation för osäkerhet i data. Sedan 2014, eller egentligen sedan 2010 när detta mål 
antogs, har kommunens bolag och förvaltningar  arbetat systematiskt för att nå målet. 

Kraftringen har stegvis fasat ut fossila bränslen från fjärrvärmen och år 2018 försvann 
det sista – torv. Kommunorganisationen har bidragit  genom att bli  nästan helt 
fossilbränslefria (99 procent) och LKF har slutat använda olja och naturgas i sitt  stora 
bestånd av lägenheter och lokaler. Parkeringsbolaget har satt upp solceller och 
laddplatser för elbilar på sina parkeringshus. År 2010 bedömde många målet som 
nästan omöjligt  att nå, men när alla lagt sina bitar  i pusslet och delat med sig av sina 
framgångsrecept har det svåra blivit  genomförbart. 

 

 

Figur 2: Utsläpp av växthusgaser i Lunds kommun. Sektorn Jordbruk består av utsläpp från tamdjurs 
matsmältning, användning av konstgödsel och liknande. Bränsle till  jordbruksmaskiner redovisas under 
arbetsmaskiner. I sektorn Produktanvändning ingår lösningsmedel, köldmedier med mera. Utsläpp från 
konsumtionsvaror som datorer, kläder och liknande som uppstår utanför kommunens gränser redovisas 
däremot inte i denna sammanställning av territoriella  utsläpp. Notera att  datakvaliteten för basåret 1990 
har brister, vilket innebär att  den procentuella minskningen av utsläpp till  2018 bedöms kunna vara ungefär 
fem procentenheter högre eller lägre än vad som framgår av figuren.  

De flesta delmål har uppnåtts inom området, det gäller både fossilbränslefri 
kommunorganisation, fossilfria placeringar och energieffektivitet  i kommunägda lokaler 
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och bostäder. Däremot uppnåddes inte de två mål som rör  produktion  från förnybara 
energikällor, vilket  till  stor del beror på mellanårsvariationer. Att produktionen av 
framför  allt  förnybar fjärrvärme blev tillräckligt  hög för att nå det övergripande målet 
om minskade utsläpp till  2020 får anses som positivt, och viktigare än 
produktionsökningen i sig, eftersom även förnybart  har viss negativ miljöpåverkan. 
Också målet om minskning av konsumtionsbaserade utsläpp bedöms som uppnått, men 
även om mycket gjorts inom el, uppvärmning, transporter  och livsmedel är osäkerheten 
i data så stor att det är oklart  om målet nåtts om inte verksamhet behövt ställas in på 
grund av pandemin. 

Händelser från året  

Kommunfullmäktige beslutade i januari att anta en ny energiplan. Planen innehåller 
åtgärder som kommer att ha stor betydelse för kommunens förmåga att nå målet att 
minska utsläppen av växthusgaser med 80 procent till  2030. Åtgärderna är fördelade på 
fyra områden och täcker transporter  och drivmedel, fastigheter och entreprenader, 
förnybar energi och cirkulära flöden samt vikten av att involvera medborgare, företag 
med flera i energiomställningen. 

Under året har kommunen arbetat med projektet  Klimatneutrala Lund 2030. Inom 
projektet  ska en färdplan tas fram i bred samverkan för hur Lund kan bli  klimatneutralt  
till  2030. I december undertecknade Lunds kommun, innovationsprogrammet Viable 
Cities och fyra myndigheter för första gången ett klimatkontrakt  med åtaganden för att 
nå målet om klimatneutralitet.  

Lund och flera andra skånska kommuner har samarbetat för att nå fossilbränslefrihet i 
ett projekt  som letts av Länsstyrelsen Skåne och Kommunförbundet Skåne. Lunds 
kommun är nu 99 procent fossilbränslefri, varför konsumtionsrelaterade utsläpp också 
inkluderats i projektet. Enligt projektets och Lunds kommuns definition  av 
fossilbränslefrihet är det möjligt  att klimatväxla den lilla  mängden återstående fossila 
utsläpp i ett internt  system med koldioxidavgift  och klimatfond. 

Branschorganisationen Sveriges Allmännytta har utsett LKF:s nybyggda lågenergihus 
Xplorion till  Årets klimatsmarta boende 2020. Planlösning, minimering  av byggmaterial, 
solceller, cykelpool och lågtempererad fjärrvärme från restflöden är ingredienser i 
receptet som ledde fram till  utmärkelsen. 

Efter många år av arbete invigdes äntligen spårvägen mellan Lund C och ESS, vilket  
förväntas bidra till  mer hållbara transportmönster. Lund utsågs också för femte året i 
rad till  bäst i Sverige på hållbara transporter  i Trivectors kommunranking SHIFT, och 
tilldelades Laddbronset som tredje bästa kommun på att främja elbilar. Trots dessa och 
många andra framsteg på transportområdet konstaterar Lunds kommuns 
klimatpolitiska  råd i sin årliga rapport  att mer måste till  om klimatmålet till  2030 ska 
nås. De efterlyser bredare samverkan och fokus på att främja cykel, gång och 
kollektivtrafik  samtidigt som framkomligheten med bil  begränsas i staden. 
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Figur 3: Lunds kommuns koldioxidbudget enligt metod av Kevin Anderson, gästprofessor vid Uppsala 
universitet. 

Lunds koldioxidbudget har uppdaterats med nya data om faktiska utsläpp på global, 
nationell och lokal nivå. Budgeten baseras på att sannolikheten för att nå 2-gradersmålet 
i Parisavtalet ska vara minst 66 procent (utsläpp från internationella  transporter, 
cement och avskogning ligger utanför budgeten). Fördelningen av Sveriges 
utsläppsbudget till  kommunal nivå har gjorts enligt fyra principer, och de två principer  
som gett mest olika resultat redovisas i figuren 3. För att Lunds budget ska hålla bör den 
årliga minskningen av utsläpp ligga mellan 16,4 procent (principen lika för alla 
kommuner i Sverige) och 7 procent (principen att förorenaren betalar, PPP). Sedan 2012 
har den årliga minskningen varit  i snitt  7 procent, mycket tack vare utfasning av fossila 
bränslen från fjärrvärmen mellan 2013 och 2014 respektive 2017 och 2018. Nytt sedan 
förra året är att Lunds kommun nådde sitt  mål om att halvera utsläppen mellan 1990 
och 2020 redan år 2018 (se figur 2 och 3). 

Utmaningar och möjligheter 

I backspegeln kan det konstateras att det är den lätta delen av arbetet som gjorts. 
Utsläppsminskningar för att nå målen till  2030 och 2050 måste framöver till  stor del 
göras i trafiken och i viss mån i jordbruket.  I dessa sektorer har kommunen till  stor del 
bara indirekt  rådighet. Framöver måste framsynt stadsplanering, innovativ samverkan 
och nya perspektiv på markanvändningen till  för att minska utsläppen i tillräckligt  
tempo. Ett annat område som måste utvecklas är metoder för att minska utsläppen ur 
ett konsumtionsperspektiv, där klimatneutralt  byggande är en av nycklarna. 

Mål och resultat 

Delmål Bedömning 

4.1 Utsläppen av växthusgaser i Lunds kommun ska minska med minst 80 procent till  2030 
jämfört med 1990. 

 Målet klaras delvis/osäker 
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Delmål Bedömning 

4.2 Utsläppen av växthusgaser som uppstår vid produktion av varor och tjänster, som Lunds 
kommun köper, ska minska till  2020. 

 Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

4.3 Den kommunala organisationen ska vara fossilbränslefri senast 2020.  Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

4.4 Primärenergianvändningen per kvadratmeter i Lunds kommuns lokaler och bostäder ska 
minska med 45 procent till  2020 jämfört med 2013. 

 Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

4.5 Den lokala produktionen av el, värme och drivmedel från förnybara källor ska öka med 700 
GWh till  år 2020 jämfört med 2013. 

 Målet är ej uppnått/riskerar att 
ej klaras 

4.6 Till 2020 ska biogasproduktionen i kommunen öka.  Målet är ej uppnått/riskerar att 
ej klaras 

4.7 Lunds kommun ska senast 2017 ha avvecklat sina investeringar i företag som ägnar sig åt 
prospektering, exploatering, utvinning eller vidareförädling av fossila energikällor. 

 Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

Hållbara resor och transporter – LundaMaTs 

Det är stor risk att målet om att minska utsläppen av växthusgaser från trafiken med 2,5 
procent per år och invånare fram till  2030 inte nås. Utvecklingen går åt rätt  håll, 
utsläppen från transportsektorn  minskar, men i alldeles för långsam takt.  

Coronapandemin har lämnat ett stort  avtryck när det gäller hur lundaborna reser. De 
mätningar som kommunen genomfört visar att biltrafiken  minskat med cirka 15 procent 
på det kommunala vägnätet, och resandet med kollektivtrafik  har gått ned med 
cirka 35 procent jämfört  med 2019. Däremot visar mätningarna att lundaborna cyklar 
som aldrig förr  och trenden med minskad cykling per invånare har bromsats in kraftigt.  
Tryggheten har likt  tidigare år getts ett gott betyg av lundaborna. Tillgängligheten för 
personer med funktionsvariationer  förbättras löpande, dels genom att arbetet med 
enkelt åtgärdade hinder görs kontinuerligt  samt att de krav som tillgängligheten ställer 
arbetas in i samtliga ombyggnads- och nybyggnadsprojekt i det allmänna stadsrummet.  

Trafiksäkerheten är på samma nivå som föregående år när det gäller allvarligt  skadade 
och dödade personer i trafiken. Coronapandemin har medfört att rapporteringen av 
trafikskadade är på en lägre nivå, då sjukvården är belastad. Pandemin har också 
påverkat uppföljningen av hur invånarna påverkats av LundaMaTs då undersökningen 
skjutits på framtiden i väntan på att pandemin är över. Den minskade biltrafiken  bidrar  
något till  minskat vägbuller. Fastighetsägare har under året erbjudits bidrag till  att 
genomföra bullerskyddsåtgärder vilket  lett  till  att ytterligare  cirka 100 personer fått en 
acceptabel ljudmiljö  i sina bostäder. Troligtvis  kommer pandemin påverka resandet 
under lång tid  framöver med arbete hemifrån och digitala möten som alternativ. 

LundaMaTs mål Bedömning 

Utsläppen av koldioxiden från trafiken i kommunen ska minska per invånare med 2,5 % per år.  Målet är ej uppnått/riskerar att 
ej klaras 

Av alla resor inom Lunds kommun ska 70 % ske med kollektivtrafik, gång och cykel år 2020, och 
75 % år 2030. 

 

Av alla resor till  och från Lunds kommun ska 45 % ske med kollektivtrafik, gång och cykel år 
2020, och 50 % år 2030. 

 Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

Gångtrafiken per invånare ska årligen öka.  Osäkert 

Cykeltrafiken per invånare ska öka med 1 % per år.  Målet är uppnått/kommer att 
klaras  
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LundaMaTs mål Bedömning 

Kollektivtrafikresandet per invånare ska öka med 3,5 % per år.  Osäkert 

Motorfordonstrafiken per invånare, på det statliga och kommunala vägnätet, skall årligen 
minska.  Osäkert 

Motorfordonstrafiken per invånare på det kommunala vägnätet, skall minska med 1 % per år.  Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

Den fysiska tillgängligheten för funktionshindrade, barn och äldre ska årligen öka.  Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

Andelen människor som upplever att trafikmiljön är trygg ska årligen öka.  Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

Antalet svårt skadade och dödade i trafiken ska minska med 25 % till  2020 och 50 % 2030.  Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

Till år 2030 ska samtliga fastigheter utsatta för ljudnivåer över 54 dBA ha erbjudits bidrag.  Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

Andelen invånare i Lunds kommun som uppger att de påverkats av LundaMaTs ska öka.  Osäkert 

Energiplanen 

Energiplanen antogs av kommunfullmäktige i januari 2020 och är ett av Lunds 
kommuns styrdokument för miljöarbetet. I juni  genomfördes en digital lansering av 
planen med deltagare från kommunens förvaltningar  och bolag.Energiplanens åtgärder 
är indelade i fyra områden. Arbete har bedrivits  inom alla fyra under 2020 med få 
förseningar. 

Energieffektiva transporter och förnybara drivmedel 

Serviceförvaltningen har huvudansvar för flera åtgärder som berör kommunens egna 
fordon och resande. Under 2020 avslutades Mobilitetsprojektet,  som gett goda resultat 
och bidragit  till  att kommunens egna fordon snart drivs helt fossilfritt.  Arbetet inom 
projektet  har nu övergått i linjeorganisationen. 

Engagera flera i energiomställningen 

Pandemin har tvingat kommunens energi- och klimatrådgivning  att hitta nya vägar för 
att kunna stötta medborgare och företag. Istället för att ställa in evenemang har 
rådgivarna under 2020 ställt om till  digitala webbinarier  för att nå ut till  målgrupperna. 
Fokus har varit  solceller, olika typer av cyklar samt miljöbilar.  

Kontakterna med Lunds universitet  har fungerat bra under året. Lunds kommuns 
klimatpolitiska  råd fokuserade på transporter  i sin rapport  och gav kommunen konkreta 
och användbara rekommendationer. På bolag och förvaltningar  finns ex-jobbare, 
kommun/industridoktorander  och minst en forskare på högre akademisk nivå. 

Energieffektiva fastigheter och entreprenader 

Under 2020 färdigställde Lunds kommuns fastighets AB (LKF) lågenergihuset Xplorion 
på Brunnshög. Planlösning, betong med mindre klimatavtryck  än vanligt med mera har 
valts för att minska klimatpåverkan i byggskedet. Solceller på taket bidrar  till  
elförsörjningen och hyresgästerna får tillgång till  en fordonspool med elcykel, lastcykel 
och elbil. 
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Ökad självförsörjning av förnybar energi med cirkulära flöden 

Under 2020 skulle en kartläggning av möjligheter till  ökad elproduktion  från vindkraft  
göras. Kartläggningen visar att ny etablering av vindkraft  måste prövas från fall till  fall, 
och att flera gamla verk skulle kunna uppgraderas för ökad elproduktion. 

 

Klimatanpassning 

Mål: Alla som bor och verkar i Lunds kommun ska bidra till  ett 
samhälle som är väl anpassat till  pågående och förväntade 
klimatförändringar,  och där negativa konsekvenser för 
människor, samhälle och miljö  kan undvikas. 

Utvecklingen 2014–2020 

Det syns redan effekter av människans påverkan på klimatet, både globalt och lokalt, och 
klimatet  kommer att fortsätta att förändras lång tid  framöver. Det finns olika scenarier 
för hur stora dessa förändringar blir  lokalt  för Lund. Baserat på dagens globala 
utsläppsminskningar finns det en risk att hamna på IPCC:s (FN:s klimatpanels) värsta 
scenario i slutet av detta sekel. Det skulle bland annat innebära att Skåne blir  fem grader 
varmare, en nederbörd som ökar med 40 procent per år, påverkan på ekosystem, 
jordbruk  med mera. Klimatanpassning innebär att det görs insatser för att anpassa 
samhället till  dessa förändringar och minska risken för de negativa konsekvenser de för 
med sig. 

Integrering av klimatanpassning innebär att åtgärder för att skydda mot ett förändrat 
klimat  ska arbetas fram och implementeras på rätt  nivå i organisationen. 
Klimatanpassning är en komplex fråga, och genom att integrera den i ordinarie  planer 
och processer säkerställs att hänsyn till  klimatrelaterade risker kontinuerligt  tas hänsyn 
till  i kommunens verksamheter. 

Den översiktsplanen och arbetet med planerna inom Lunds Vatten har bidragit  till  en 
ökad förståelse om var det behövs åtgärder och vilka de primära riskerna för 
kommunen är. Marköversvämningskarteringen har gett ny kunskap kring 
skyfallsproblematik och en översvämningsplan är framtagen. Övriga dokument inom 
Lunds vatten hanterar andra vattenrelaterade utmaningar som dagvatten, dricksvatten, 
sjöar och vattendrag samt VA-utbyggnad. Skyfallsproblematik hanteras aktivt  i stadens 
planering och flera stora parkprojekt  med lösningar för hantering av dagvatten är på 
gång. Utmaningar kring hög värme i kommunens tätorter  håller på att utvärderas och 
kartläggning av värmestress är ett naturligt  nästa steg. Även den nya Energiplanen 
hanterar en del utmaningar och visar på en förbättrad  integration av frågan. 

Händelser från året  

Lunds kommun samordnar gruppen för miljö  och klimat  inom nätverket 
MalmöLundregionen. Kommunerna har utfört  kunskapshöjande insatser för hur 
värmstress i staden kan hanteras. För att få mer underlag i arbetet planeras utplacering 
av temperatursensorer för att mäta var de mest utsatta platserna är i Lund. En 
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krontäckningsanalys för tätorterna har genomförts. Trädens krontäckningsgrad är en 
indikator  på förmågan att både skydda mot värme och vatten. 

Energiplanen innehåller flera åtgärder för att hantera klimatanpassning av 
energisystemet.  

Flera stora parkprojekt  som inkluderar  lösningar för hantering av dagvatten är under 
projektering, upphandling respektive genomförande, bland andra Stångby stadsdelspark 
och Kunskapsparken. 

Under 2020 har flera skolor arbetat med bland annat Gröna skolgårdar i samarbete med 
Lunds Naturskola. 

Utmaningar och möjligheter 

Lunds kommun hamnar återkommande högt upp i externa utvärderingar/rankingar,  
exempelvis på plats 15 i IVL:s ranking från 2019 av svenska kommuners 
Klimatanpassningsarbete. Lunds Klimatpolitiska  råd utvärderade i sin Rapport 2019 
kommunens arbete. Råder drog slutsatsen att kommunen har arbetat aktivt  med 
klimatanpassningsfrågan och har dokument som belyser problematik och möjliga 
lösningar väl, men att en sammanhållen, strategisk klimatanpassningsplan saknas. 

Rådet lämnade ett antal rekommenderade steg för vidare arbete med klimatanpassning 
som behöver beaktas i kommunens kommande arbete. Här lyfts betydelsen av mätbara 
indikatorer  och behovet av lättillgänglig  information  om klimatanpassning som riktar  
sig till  kommunala verksamheter, allmänhet och andra aktörer. Rådet lyfte också 
behovet av bättre koppling med arbetet för minskad klimatpåverkan samt behovet av 
att ta hänsyn till  målkonflikter  med motstridiga mål inom olika planer, program och 
strategier. Dessa målkonflikter  behöver lyftas fram för att förtydliga  hur de olika 
förhållningssätten förhåller  sig till  varandra och det genomslag som klimatanpassning 
får i det konkreta stadsutvecklingsarbetet, inte minst gällande behoven av grönska i 
tätbebyggda områden. 

Mål och resultat 

Delmål Bedömning 

5.1 Lunds kommun ska ta fram en klimatanpassningsplan som hanterar förvaltningsövergripande 
klimatanpassningsfrågor senast 2018. 

 Målet är ej uppnått/riskerar att 
ej klaras 

5.2 Klimatanpassning ska integreras i kommunens processer och planering i alla berörda 
verksamheter. 

 Målet klaras delvis/osäker 
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Hållbar stadsutveckling 

Mål: Lunds kommun ska utveckla och underhålla hållbara stads- och 
tätortsmiljöer med människan i centrum. 

Utvecklingen 2014–2020 

De senaste tio åren har Lunds kommun vuxit  med cirka 14 000 invånare. Under samma 
period har cirka 6 000 bostäder byggts i kommunen. 

Under perioden 2014–2020 har flera viktiga milstolpar  uppnåtts: 

�� Forskningsanläggningarna Max IV och ESS. Max IV invigdes i juni  2016 och 
merparten av ESS-byggnaderna färdigställdes 2020. 

�� Byggstart på Brunnshög. Anläggningsarbetet på södra Brunnshög startade 2015 
och de första bostäderna stod klara 2019 och det lågtempererade 
fjärrvärmenätet med restvärme från forskningsanläggningarna invigdes. 

�� Stadomvandling av Västerbro påbörjas. 2019 antogs Västerbroplanen där 
hållbarhetsmålen har utarbetats med CityLab Action som modell. 

�� Förtätning och energirenovering av Linero. Inom ramen för projektet  Cityfied, 
2014–2019, har 379 lägenheter energirenoverats samtidigt som området har 
förtätats med punkthus av passivhusstandard. 

�� Spårvägen togs i drift  i december 2020. 
�� Utvecklingen av Stångby har påbörjats med ny stationsnära bebyggelse. 
�� Dialogprojekt i Veberöd, Genarp och Södra Sandby har genomförts med stort  

antal deltagande från de som bor i tätorterna. 

Lunds kommun har under perioden utvecklat allt  fler samverkansprojekt inom den egna 
organisationen och tillsammans med externa aktörer. Det bidrar  till  måluppfyllelse av 
målområdet Hållbar stadsutveckling. Projekten bidrar  till  innovationer i form av 
exempelvis ny teknik och nya metoder samt har lett  till  öppenhet inom kommunens 
egna förvaltningar, de kommunala bolagen och med verksamma inom Lund. Projekten 
bidrar  till  ökat lärande då de ger inblick  i andra städers verksamheter på nationell och 
internationell  nivå. Arbetet bidrar  även till  att stärka Lunds varumärke som hållbar stad. 
Spjutspetsprojekt och nya metoder för hållbar stadsutveckling testas både i 
nybyggnadsprojekt som exempelvis på Brunnshög och i stadsomvandling och 
renovering som i Västerbro och Linero. 

Händelser från året  

När tre byggrätter i centrala Brunnshög skulle fördelas under 2020 arrangerades en 
markanvisningstävling. Ett av anbudens utvärderingskriterium  var innovation och flera 
andra handlade om nytänkande för hållbarhet. Som stöd i tävlingen arrangerade Lunds 
kommun en så kallad Pitch&Match. Tolv innovationsföretag fick digitalt  visa sina 
erbjudanden för ett åttiotal  byggaktörer som bjöds in via Lunds kommuns 
intressentlista. Vinnare utses under våren 2021. 
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Samarbetet med Kraftringen fortsatte kring utvecklingen av ett system för fjärrvärme 
med låg temperatur i Brunnshög. Systemet tar tillvara  på överskottsvärme från 
forskningsanläggningarna ESS och MAX IV och distribuerar  den till  fastigheterna i 
stadsdelen. Även ledningsdragningen för den avancerade sopsugsanläggningen har stått 
i fokus under året. När den invigs kommer det finnas ledningar i marken för hela Södra 
Brunnshög och för de delar av centrala Brunnshög som är redo för byggstart. 
Anläggningen innebär bland annat färre tunga fordon i området som kan anpassas 
bättre för trivsamma transporter  till  fots och med cykel. 

Fokus Södra Sandby drivs av Lunds kommun och är en fortsättning  på kommunens 
tidigare ortsutvecklingsprojekt. Syftet är att utveckla framtidens Södra Sandby och dess 
omgivning tillsammans med de som bor och verkar i området. Projektet har sedan 
hösten 2019 involverat över tusen engagerade Sandbybor som har lämnat sina 
synpunkter, idéer och förslag på hur de vill  att orten ska utvecklas. Samtidigt har en 
trafikutredning  utrett  trafiksituationen  i centrala Södra Sandby. Dessutom tas ett 
planprogram fram för centrum i Södra Sandby som beräknas vara klart  hösten 2021. 

På Getingevägen testas en elväg för laddning av fordon i projektet  EVolution Road. En 
kilometerlång vägsträcka med laddskenor installeras som automatiskt kan ladda 
batterierna på elfordon – både när de kör och när de står stilla.  

Utmaningar och möjligheter 

Kommunens befolkning väntas fortsätta öka. Målet i översiktsplanen (ÖP 2018) är att 
möjliggöra 1 200 nya bostäder per år för att möta bostadsbehovet. Den 
utbyggnadstakten ger 26 000 nya bostäder fram till  2040. Fler bostäder ska byggas 
genom förtätning  än genom nyexploatering av jordbruksmark. Översiktsplanen säger 
också att Lund ska bli  en grönare kommun där de gröna och blå strukturerna  utvecklas 
för att möta de förväntade klimatförändringarna  och för att öka de rekreativa värdena 
och den biologiska mångfalden. Tätorterna ska i första hand växa genom förtätning  i 
kollektivtrafiknära  lägen 

Ökande befolkning och nya företag är i grunden en positiv utveckling som skapar tillväxt  
och möjligheter för framtida välfärd i Lund. För att tillväxten  ska vara ekologiskt hållbar 
behöver flera utmaningar och målkonflikter  hanteras i stadsutvecklingen. Genom en 
hållbar stadsutveckling skapas möjligheter att skapa trivsamma, gröna, klimatanpassade 
och resurseffektiva miljöer  för både lundabor och företag.  

Det är dock svårt att undvika att ny bebyggelse sker på högvärdig åkermark om 
kommunen ska växa i den takt som planeras, trots ett stort  fokus på förtätning  i både 
Översiktsplanen och i Utbyggnads- och boendestrategi. Arealen exploaterad 
jordbruksmark  klass 8–10 var under de senaste sex åren drygt 33 hektar. 

Enligt bullerkartläggningen som gjordes under 2016 exponeras cirka 20 000 personer 
från vägtrafiken och cirka 6 000 från tågtrafik  för ljudnivåer 55 dBA eller högre. Det 
pågår arbete med att minska antalet människor som utsätts för buller inom ramen för 
kommunens åtgärdsprogram mot buller 2019–2023. Kommunen har dock inga 
möjligheter att ställa högre krav än nationella regelverk när det gäller buller. Det är 
därför viktigt  att i stadsplaneringen ta hänsyn till  buller vid beslut och planering av 
förtätning. 
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Mål och resultat 

Delmål Bedömning 

6.1 Lunds kommun ska testa spjutspetsprojekt, nya metoder och tvärdisciplinärt samarbete i 
syfte att skapa en hållbar stadsutveckling. 

 Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

6.2 Lunds kommun ska främja positiva ekonomiska, sociala och miljömässiga kopplingar mellan 
stadsområden, stadsnära områden och landsbygdsområden. 

 Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

6.3 Kommunen ska vara restriktiv mot annan markanvändning på brukningsvärd jordbruksmark 
än för jordbruksändamål. Den bästa åkermarken, klass 8–10, undantas så långt möjligt från 
exploatering. Lunds kommun ska i framtida bebyggelseplanering först och främst utgå från att 
växa genom förtätning av befintligt bebyggd mark eller befintliga hårdgjorda ytor. 

 Målet är ej uppnått/riskerar att 
ej klaras 

 

6.4 Lunds kommun ska arbeta förebyggande för att minska antalet kommuninvånare som utsätts 
för hälsoskadligt buller vid boende, förskolor, skol- och rekreationsmiljöer. 

 Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

 

6.5 Lunds kommun ska sträva efter att begränsa exponeringen för skadlig strålning så att 
människors hälsa och den biologiska mångfalden inte påverkas negativt. 

 Målet är uppnått/kommer att 
klaras  

r 

6.6 Den fysiska planeringen ska möjliggöra och uppmuntra en klimatsmart livsstil, vardag och 
vistelse för medborgare, besökare och verksamma i Lunds kommun. 

 Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

 

Biologisk mångfald och ekosystemtjänster 

Mål: Skydda och utveckla kommunens natur och grönområden på ett 
sätt som främjar biologisk mångfald och ekosystemtjänster samt 
skapa en god tillgänglighet och förutsättningar för rekreation, 
friluftsliv och natur- och kulturupplevelser. 

 

Utvecklingen 2014–2020 

En rik  och varierande natur med stor biologisk mångfald och väl fungerande 
ekosystemtjänster är förutsättningar  för en hållbar utveckling.  

Exploateringstrycket i Lunds kommun, och stora delar av det skånska landskapet i 
övrigt, är högt vilket  medför att konkurrens om marken är hård. Samtidigt har Skåne 
flest rödlistade arter i Sverige. Det råder också brist  på grönblå infrastruktur  som 
möjliggör för arter att röra sig fritt  i landskapet. 

Länsstyrelsen Skånes bedömer att det nationella miljökvalitetsmålet  Ett rikt  växt och 
djurliv  inte kommer att nås till  2020. Beslutade eller planerade styrmedel räcker inte. 
Det behövs utökade resurser till  skydd och förvaltning  av viktiga livsmiljöer  samt 
hantering av invasiva arter. Alla verksamheter som påverkar biologisk mångfald 
negativt, myndigheter, jordbruks-, skogs- och fiskenäringarna, måste ta sitt  ansvar. 

Lunds kommun har länge arbetat aktivt  med frågor kring natur och biologisk mångfald. 
På senare år har även begreppet ekosystemtjänster, det vill  säga ”naturens nyttor”  
kommit  att utgöra en viktig  del i arbetet med att uppnå mål och delmål i LundaEko II  
kring olika gröna aspekter. Lund måste även fortsättningsvis ta den bekymmersamma 
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situationen för den biologiska mångfalden i kommunen på stort  allvar. Samtidigt är det 
viktigt  att lyfta de framgångar och goda exempel på det naturvårdsarbete som finns. 

Exempelvis visar medborgarundersökningar att lundabor generellt är nöjda med utbud 
och skötsel av parker och gröna miljöer  i kommunen. Mätningen omfattar dock endast 
vuxna och äldre ungdomar. Barns upplevelser har inte undersökts vilket  skulle kunna ge 
ett annat resultat då de ofta upplever naturmiljöer,  som vuxna ser som skräpiga och 
oskötta, som spännande och intressanta. 

En stor utmaning för kommunen är att tätorterna i Lund fortsätter  att växa och nya 
områden exploateras så att vi hela tiden blir  fler som ska samsas om de gröna miljöerna. 
Sedan 2014 har ytan parkmark minskat med drygt 3 kvadratmeter per person från 66,5 
till  63,1 kvadratmeter. Under perioden 2014 till  2020 har det avsatts tre nya 
naturreservat i kommunen av vilka två är kommunala. 

I den nya översiktsplanen från 2018 anges att det framför  allt  är de gröna kvaliteterna 
som ska beaktas och inte kvantitet  av gröna områden. Detta är en stor utmaning då ett 
framgångsrikt arbete behöver både kvalitet  och kvantitet. 

Under perioden 2014 till  2020 har också problematiken kring invasiva arter 
uppmärksammats allt  mer och det pågår ett kontinuerligt  arbete med att utveckla hur 
och på vilket  sätt kommunen ska arbeta med dessa frågor. 

Händelser från året  

Den rådande pandemin har under 2020 bland annat lett  till  stort  ökat tryck på 
tillgängliga naturområden och grönytor  i Lunds kommun då många har sökt sig ut till  
naturen för rekreation och avkoppling. 

I början av året antog Lunds kommunfullmäktige ett nytt  grönprogram och en 
friluftsplan  är under framtagande. 

Lunds kommun samordnar gruppen för miljö  och klimat  inom nätverket 
MalmöLundregionen. Bland annat har frågor kring invasiva arter diskuterats och en lista 
över de fem mest problematiska invasiva arterna enligt kommunerna arbetas nu fram. 
För Lunds del handlar det främst om parkslide (Reynoutria japonica), blomsterlupin   
(Lupinus polyphyllus), jätteloka Heracleum mantegazzianum), jättebalsamin (Impatiens 
glandulifera) och armeniskt björnbär (Rubus armeniacus). 

Täktverksamhet  
Kommunen har skapat en förvaltningsövergripande täktgrupp. Gruppen har varit  
engagerad i flera täktärenden under året. Sydsten har ansökt om tillstånd  att utvidga 
bergtäkten i Dalby. I vårt remissyttrande avrådde Lunds kommun från tillstånd  att 
utvidga men har begränsad rådighet i ärendet och ärendet är inte ännu avgjort. NCC har 
väckt frågan kring utvidgning av Skrylletäkten. Detta medför att det kan en utvidgning 
av täktområdena. Lund verkar för att täktverksamheterna inte ska utvidgas men har inte 
full  rådighet då bergarten kvartsit  är ett riksintresse. 

Utmaningar och möjligheter 

Globalt befinner sig jorden nu i den sjätte massutrotningen av arter och det är därför 
ytterst  viktigt  att Lund kommun arbetar med att skydda och främja den biologiska 
mångfalden i kommunen. Exploateringstrycket i Lund är högt och arbetet inom detta 
prioriterade  arbete behöver förstärkas. Arbetet med att skydda områden behöver fortgå 
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för att värna livsmiljöer  och ekosystemtjänster. Nya metoder behöver utvecklas för att 
bevara de skyddsvärda arter som finns i kommunen i livskraftiga populationer.  

Extrema klimathändelser förväntas bli  allt  vanligare och kommer att få märkbara 
konsekvenser i de gröna miljöerna, både i staden och i kommunens övriga tätorter  samt 
ute i landskapet. Arbetet med att kartlägga och bekämpa invasiva främmande arter 
måste intensifieras särskilt som ett förändrat klimat  kommer att gynna flertalet  av dessa 
problemarter.  

Lunds kommun måste rikta  mycket kraft  till  dessa stora utmaningar för att nå nationella 
miljökvalitetsmål  och Agenda 2030.    

 

Mål och resultat 

Delmål Bedömning 

7.1 Lunds kommun ska tillgodose alla kommuninvånares behov av och rätt till  gröna miljöer.  Målet klaras delvis/osäker 

7.2 Lunds kommun ska skydda, sköta och utveckla ekosystemtjänster i tätortsmiljö och på 
landsbygden. 

 Målet klaras delvis/osäker 

7.3 Lunds kommun ska verka för att fler lämpliga naturområden ska få skydd i form av 
naturreservat, biotopskydd eller motsvarande. 

 Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

7.4 Lunds kommun ska skydda, bevara och utveckla grön infrastruktur och spridning av olika 
arter i syfte att stärka den biologiska mångfalden i stadsmiljö och på landsbygd. Lunds kommun 
ska motverka spridning av invasiva arter. 

 Målet är ej uppnått/riskerar att 
ej klaras  

7.5 Lunds kommun ska verka för att täktverksamhet inte etableras eller utvidgas inom 
kommunen om det hotar de områden som utpekats som värdefull natur i Lunds kommuns 
grönstruktur- och naturvårdsprogram eller i Länsstyrelsens naturvårdsprogram. 

 Målet är uppnått/kommer att 
klaras 

Grönprogram 

Den 30 januari 2020 antog kommunfullmäktige Grönprogrammet för Lunds kommun 
vilket  är ett av Lunds kommuns styrdokument för miljöarbetet. Grönprogrammet utgår 
ifrån LundaEko och har formulerat  tre mål. Indikatorer  kopplade till  LundaEko inom 
området gäller också för Grönprogrammet. 

De tre målen är: 

1. Robusta miljöer  med funktionella ekosystem och rik  biologisk mångfald. 

2. En varierad grön stads- och tätortsmiljö,  ett rikt  kulturlandskap och en levande 
landsbygd. 

3. God tillgänglighet till  upplevelserika och inkluderande miljöer  som främjar rekreation, 
en aktiv fritid,  naturupplevelser och lärande. 

Till  följd av coronapandemin har Grönprogrammets mål två och tre kommit  i fokus 
under året då behovet av utomhusaktiviteter  har ökat drastiskt. 

Vad gäller åtgärder inom området så har arbetet med att skydda natur gått framåt då 
arbetet har startat med att inrätta  Höjeådalens naturreservat, samt naturreservatet 
Dalby fälad Klockarelyckan. Under 2020 fick kommunen LONA-medel för restaurering 
av fäladsmarker vid Klockarelyckan. Diskussioner med markägare angående 
biotopskydd Almen har inletts. 

Under året tog kommunen också fram ett förslag till  friluftsplan  som varit  på samråd. 
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Utvecklingen av Skryllegården och planering av ett nytt  naturum fortsätter  och ett 
omfattande program vad gäller naturvägledning under Naturums regi har tagits fram. 

  

Friskt vatten och frisk luft  

Mål: Värna Lundabornas hälsa och miljön genom att minimera 
skadliga utsläpp till  luft och vatten samt säkra en långsiktigt hållbar 
och trygg dricksvattenförsörjning. 

 

Utvecklingen 2014–2020 

Vatten är en grundförutsättning  för allt  liv  på jorden, och tillgången till  rent vatten är 
avgörande för en hållbar utveckling. 

I Skåne har, enligt länsstyrelsen, en rad vattenanknutna livsmiljöer  och arter förstörts  
eller skadats på grund av exploatering, rensningar, vattenuttag och bekämpningsmedel. 
Skydd av sjöar och vattendrag har inte varit  tillräckligt  prioriterats  så rester av 
bekämpningsmedel och andra skadliga substanser förgiftar  grundvattnet. Det medför att 
det nationella miljökvalitetsmålet  Levande sjöar och vattendrag inte kommer att nås till  
2020. 

Ytvatten 

Enligt EU:s ramdirektiv  för vatten ska alla ytvatten (sjöar och vattendrag) uppnå god 
kemisk och ekologisk status och olika förekomster av grundvatten ska uppnå god 
kemisk och kvantitativ  status till  målåret 2027. I Vatteninformationssystem Sverige 
(VISS)har nu bedömningen inom den tredje cykeln i vattendirektivet  för perioden 2017–
2021 påbörjats.  

Av de elva ytvatten som finns i Lunds kommun är två av dem sjöar och nio är vattendrag. 
Inga av dessa har idag god ekologisk eller kemisk status och LundaEkos delmål om att 
nå detta till  2020 kommer inte att nås och troligtvis  inte heller till  2027. En av sjöarna 
(Vombsjön) omfattas av dricksvattenskydd. Bedömningen av den ekologiska statusen 
baseras bland annat på problem med övergödning, att sjöarna och vattendragen på olika 
sätt har påverkats genom uträtning  av åar, sänkning av sjöar samt att det skapats hinder 
som försvårar för vattenlevande organismer att leva och förflytta  sig. Dessutom finns 
diffusa utsläpp exempelvis från jordbruket  samt från punktkällor  av en rad olika 
miljöskadliga ämnen. 

Den kemiska statusen baseras framför  allt  på att gränsvärdena för bromerade difenyler 
samt kvicksilver och kvicksilverföreningar  överskrids i alla Sveriges undersökta sjöar, 
vattendrag och kustvatten. Det finns också andra skadliga ämnen i några av 
vattendragen. 

Grundvatten 

I Vatteninformationssystem Sverige (VISS) inledda bedömningar för perioden 2017–
2021 har antalet förekomster av grundvatten ändrats från 17 till  16 sedan förra 
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redovisningen då det skett förändringar i indelningen. Av dessa 16 är 3 preliminära  det 
vill  säga nya. 

För samtliga förekomster av grundvatten anges statusen som god men samtidigt 
riskerar  de flesta att inte uppnå god kemisk status till  2027. Vid provtagning har en rad 
olika miljöskadliga ämnen i för höga halter hittats som exempelvis nitrat,  PFAS, 
bekämpningsmedelsrester, tungmetaller och olika skadliga organiska föreningar. Det är 
bara två förekomster av grundvatten som bedömts utifrån  kvantitativ  status och de 
riskerar  att inte nå målet. 

Lunds kommun genomför sedan några år egna mätningar av grundvatten genom ett 
grundvattenkontrollprogram.  Förhoppningsvis kommer vi snart kunna dra slutsatser 
från detta. 

Dricksvatten 

För att säkerställa tillgången av dricksvatten även i framtiden behöver de områden där 
dessa tillgångar finns skyddas. 

Kommunstyrelsen har lett  arbetet med en vattenförsörjningsplan, som ingår i arbetet 
med Lunds vatten. Där ingår frågeställningar kring hur Lunds kommuns yt- och 
grundvattenförekomster, med betydelse för nuvarande och framtida 
dricksvattenförsörjning, ska ges ett långsiktigt skydd och hur översyn av befintliga 
skyddsområden ska göras.  

Andelen av Lunds yt- och grundvatten som har ett långsiktigt skydd är relativt  låg. Av de 
totalt  11 ytvatten som är registrerade i VISS är endast ett skyddat (Vombsjön) och av 
grundvattenobjekten är sju skyddade för dricksvattenförsörjning. Det tas också 
dricksvatten från andra förekomster av som inte har något skydd idag. Då arbete med 
skyddsområden tar lång tid  kommer målet inte att kunna anses vara uppfyllt  2020. 

Utformningen av vattenskyddsområdet för Vombsjön är under utveckling. Hösten 2018 
inleddes projektet  Fokus Vombsjön som är ett samarbete mellan Kävlingeåns vattenråd 
och Sydvatten och syftar till  att föra samman aktörer i området kring Vombsjön för att 
tillsammans arbeta för en bättre vattenkvalitet  i sjön. Vombsjön har använts som 
vattentäkt sedan 1948. Malmö, Burlöv, Svedala, Staffanstorp, Vellinge och delar av Lunds 
och Eslövs kommuner får sitt  dricksvatten från Vombsjön via Vombverket. 

Förutom vatten från Vombsjön så får lundaborna sitt  dricksvatten från sjön Bolmen i 
Småland, och byn Skatteberga får vatten från egen vattentäkt. Enligt kommunens 
vattenförsörjningsplan har det inte gjorts någon utredning specifikt för Lund avseende 
eventuella klimatrelaterade effekter i framtiden. Sydvattens rapport  ” Skånes 
dricksvattenförsörjning  i ett förändrat klimat”  säger att det inte kan uteslutas att 
dricksvattenresurserna kan behöva omfördelas inom regionen i framtiden, eller nya 
täkter tas i bruk. Det kommer att kräva omfattande utredningar och stora investeringar. 

Kommunstyrelsen har inom Lunds vatten arbetat med ett antal vattenrelaterade planer 
där en antogs 2015, två 2017 och slutligen de två sista under 2018. 

I Lunds vatten ingår följande planer: 

�� VA-utbyggnadsplan 
�� Vattenförsörjningsplan 
�� Sjö- och vattendragsplan 
�� Dagvattenplan 
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�� Översvämningsplan 
 
Kommunen arbetar också sedan många år med olika vattenfrågor inom ramen för Höje 
å- och Kävlingeåns vattenvårdsförbund. 

Frisk luft 

Luftkvaliteten i Sverige är bättre än på många andra håll i världen, mycket tack vare 
långvarigt arbete inom olika sektorer. Det finns dock mycket kvar att göra innan luften 
är så pass hälsosam att inga barn och känsliga personer påverkas negativt. 
Luftkvaliteten har förbättrats  de senaste 30 åren men orsakar ändå skador på växter, 
byggnader och människors hälsa. För att nå målet behöver utsläppen minska från 
vägtrafik, sjöfart, energiproduktion, industri  samt hushållens vedeldning och 
användning av lösningsmedel. 

Luftföroreningar  påverkar människors hälsa och bidrar  till  både ökat antal akuta 
inläggningar på sjukhus och till  ökad dödlighet, i första hand i hjärt-  och kärlsjukdomar. 
Det uppskattas att ungefär 8 000 personer dör årligen i Sverige till  följd av 
luftföroreningarna. För Lunds del motsvarar det knappt hundra personer. 

Lunds kommun följer  de regionala målen för halterna av luftföroreningar  som 
kväveoxider, partiklar  och marknära ozon. Enligt dessa miljökvalitetsnormer  ska 
luftföroreningarna  inte överskrida halter som kan skada människors hälsa genom att 
öka risken för cancer eller luftvägsrelaterade sjukdomar. De ska inte heller skada växter 
eller djur  eller ge påverkan på kulturföremål.  

Kommunen genomför luftkvalitetsövervakning  vid två mätstationer där olika 
luftföroreningar  mäts. Vissa föroreningar klarar målvärdet medan andra inte gör det. 
Nivåerna har överlag sjunkit  och utvecklingen går åt rätt  håll. PM10 halterna i gatunivå 
har sjunkit  under året och ligger under målvärdet. Kvävedioxidhalterna stiger men 
ligger fortfarande under målvärdet. Halterna av marknära ozon ökar också både i tak- 
och gatunivå. Det är främst under vår och sommaren som tillfällen  med högre halter 
förekommer. Den sammanvägda bedömningen är därför att delmålet i LundaEko delvis 
uppnås. Även om Lunds kommun till  största delen klarar de regionala målen för 
luftkvalitet  så skulle en förbättring  leda till  bättre hälsa och minskad dödlighet hos 
invånarna. Mer om luftkvaliteten  finns att läsa på Lunds hemsidor om luftkvalitet  
https://www.lund.se/bygga-bo--miljo/boendemiljo/luften-utomhus  

Det sker en hel del inom kommunen som bidrar  till  en positiv utveckling. Exempelvis 
framtagandet av en handlingsplan för en fossilbränslefri kommun. Arbetet mot en 
fossilfri  organisation och översyn av leveranser kan också hjälpa oss att nå målet. I den 
nya energiplanen som antogs 2020 finns även en åtgärd om att utreda en större befintlig  
miljözon eller införa nya, tuffare miljözoner som kan bidra till  förbättrad  luftkvalitet.  
Åtgärder för att minska bilresor bidrar  också till  att förbättra  luftkvaliteten.   

Händelser från året  

Sedan 2019 finns en tjänst som vattensamordnare på Lunds kommun. Denna 
vattensamordnare har inlett  arbete med att se över de planer som ingår i Lunds vatten 
för att uppdatera dessa. 

I länder som genomförde kraftiga begränsningar av rörelsefriheten för invånarna till  
följd av pandemin sågs dramatiska förbättringar  av luftkvaliteten  när fordonstrafiken 
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minskade. I världens mest luftförorenade städer som exempelvis New Delhi i Indien såg 
människorna för första gången på många år en blå himmel. Dessa förändringar i 
luftkvaliteten  var dock tyvärr  bara tillfälliga.  

Under pandemin har resor med kollektrafik  och bil  i Lunds kommun minskat vilket  kan 
påverka halterna av luftföroreningar.  

Utmaningar och möjligheter 

Målen inom EU:s ramdirektiv  för vatten kommer inte att nås inom utsatt tid  och arbetet 
inom området måste intensifieras. Lunds kommun, liksom övriga Skåne, står inför  stora 
utmaningar i olika vattenfrågor. Det är av yttersta vikt  att vi skyddar våra 
grundvattenresurser för framtida generationer. Arbetet med Lunds eget 
grundvattenprogram måste därför kompletteras med noggranna analyser av de problem 
som mätningarna visar på. 

Arbetet med att bevaka luftsituationen  i Lund måste fortsätta och åtgärder vidtas inom 
de områden som kommunen kan påverka, exempelvis fordonstrafiken inom tätorterna. 

  

Mål och resultat 

Delmål Bedömning 

8.1 Ytvattenförekomster i Lunds kommun ska ha ekologisk status/potential och god kemisk 
status enligt beslutade miljökvalitetsnormer och tidpunkter. 

 Målet är ej uppnått/riskerar att 
ej klaras 

8.2 Grundvatten i Lunds kommun ska ha god kemisk och kvantitativ status enligt beslutade 
miljökvalitetsnormer och tidpunkter. 

 Målet är ej uppnått/riskerar att 
ej klaras 

8.3 Senast år 2020 ska Lunds kommuns yt- och grundvattenförekomster, med betydelse för 
nuvarande och framtida dricksvattenförsörjning, ha ett långsiktigt skydd och översyn av 
befintliga skyddsområden ska göras. 

 Målet är ej uppnått/riskerar att 
ej klaras  

8.4 De regionala målen för halterna av partiklar (PM 10 och PM 2,5) , bensen, kvävedioxid och 
marknära ozon ska inte överskridas. 

 Målet klaras delvis/osäker 

Lunds vatten 

Kommunstyrelsen har inom Lunds vatten arbetat med ett antal vattenrelaterade planer 
där en antogs 2015, två 2017 och slutligen de två sista under 2018. 

I Lunds vatten ingår följande planer: 

�� VA-utbyggnadsplan 
�� Vattenförsörjningsplan 
�� Sjö- och vattendragsplan 
�� Dagvattenplan 
�� Översvämningsplan 

 

Att säkra delmålen för vatten i LundaEko kräver enorma insatser och resurser av olika 
samhällsaktörer. Avrinningsområdena för kommunens vattendrag ligger i en tätbebyggd 
region med högproduktiv  jordbruksmark  och därmed är det mycket svårt att nå målen 
inom EU vattendirektiv  om god ekologisk och kemisk status. Lunds vattens fem planer 
förtydligar  arbetet med vatten utifrån  det kommunala ansvarsområdet och leder till  små 
steg framåt i rätt  riktning.  
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Arbetet med de vattenrelaterade delmålen pågår i flera av kommunens förvaltningar  
samt inom kommunalförbundet VA SYD och det kommunala bolaget Sydvatten. 
Kommunen är medlemmar i Höje å-, Kävlingeåns-, och Segeåns vattenråd där 
vattenförbättrande åtgärder kontinuerligt  sker. 

Inom stadsbyggnadskontoret belyses vattenfrågan och miljökvalitetsnormerna  när 
detaljplaner tas fram. VA SYD arbetar med flera åtgärder inom kommunen. 
Dagvattendammar anläggs och planeras till  exempel i Nobelparken, Kunskapsparken, 
Stångby stadsdelspark och norr  om Rinnebäcksravinen. En digital modell för 
dagvattenföroreningar har byggts för Lunds tätort.  Den är ett beslutsstöd för att bedöma 
dagvattnets föroreningsmängd och hur det påverkar de vattendrag där dagvattnet 
rinner  ut. 

Flera vattenvårdande åtgärder har utförts  inom Höje å- och Kävlingeåns 
avrinningsområden. En våtmark har anlagts vid Häckeberga och översvämningsåtgärder 
samt fiskevårdsåtgärder har genomförts vid Trolleberg. I Veberöd pågår projekteringar  
för översvämningsåtgärder och i Södra Sandby projekteras en tätortsnära våtmark med 
rekreation. I båda vattenråden pågår underhåll och inventeringar av anlagda våtmarker 
för att de fortsatt  ska ha en god näringsreducerande funktion. 

Sydvatten är en viktig  aktör inom skydd av vattentäkter. De har under året arbetat med 
en översyn över Vombfältets fysiska skydd och påbörjat åtgärder för att minimera 
skadligt beteende i täkten och minska belastningen i området. Sydvatten har påbörjat en 
översyn av det befintliga vattenskyddsområdet för Vombtäkten. 
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Miljöframsteg 

Lunds nya energiplan 2019 – 2026 antagen 

I januari antog kommunfullmäktige Lunds nya energiplan. Energiplanen främjar 
hushållningen med energi, verkar för säker och tillräcklig  energitillförsel  och minskar 
utsläppen av växthusgaser. 

Nytt grönprogram till  glädje för Lunds invånare, djur och natur 

I januari antog kommunfullmäktige Lunds nya grönprogram som tar ett helhetsgrepp 
kring de gröna frågorna i Lund. Programmet bidrar  till  lundabornas välbefinnande 
genom att skapa bättre möjligheter för biologisk mångfald, främjar folkhälsan och är en 
viktig  del i hållbar samhällsplanering. 

Xplorion får klimatutmärkelse 

Branschorganisationen Sveriges Allmännytta har utsett LKF:s nybyggda lågenergihus 
Xplorion till  Årets klimatsmarta boende 2020. Planlösning, minimering  av byggmaterial, 
solceller, cykelpool och lågtempererad fjärrvärme från restflöden är ingredienser i 
receptet som ledde fram till  utmärkelsen.  

Satsningar på engagemang för och med barn och unga i miljöarbetet 

Under året har särskilda satsningar gjorts med fokus på dialog och samverkan med 
unga. Till  exempel har samtliga verksamheter på utbildningsförvaltningen  från och med 
2020 en förestelärare, eller motsvarande, med uppdrag att driva arbetet med de globala 
målen och LHU (lärande för hållbar utveckling). Alla gymnasieskolor har miljö-  eller 
klimatgrupper  som genomfört en mängd aktiviteter  för att engagera varandra och göra 
det lättare att göra rätt. På barn- och skolförvaltningen har arbetet med LHU, utifrån  
läroplansuppdraget inom förskola och skola, konkretiserats genom att 96 procent av alla 
enheter har eller arbetar mot att få en utmärkelse för arbetet med LHU. 

Förvaltningsövergripande samarbeten för återbruk och cirkulära processer 

En av socialförvaltningens enheter i socialpsykiatrin har etablerat ett samarbete med 
serviceförvaltningen för att laga arbetskläder som därmed får längre livslängd, 
samarbetet bidrar  också till  sysselsättning. 

Ett annat exempel på lyckat förvaltningsövergripande samarbete är att 
kommunkontoret, Lunds renhållningsverk, socialförvaltningen, serviceförvaltningen och 
flera andra berörda förvaltningar  har samverkat i framtagandet av kommunens digitala 
delningstjänst Plocket som lanseras under våren 2021. 

2020 startades projektet  Cirkulär byggnation – cirkulära flöden av byggmaterial som ett 
utvecklingsprojekt för serviceförvaltningen/Lundafastigheter. Projektet syftar till  ett 
mer aktivt  arbete med återbruk av byggmaterial samt att utforska möjligheten till  ökat 
återbruk vid rivning, renovering och nybyggnation. Kommunkontoret, LRV och 
stadsbyggnadskontoret stöttar serviceförvaltningen i projektet. 
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Lund nådde sitt klimatmål för 2020 redan 2018 

Ny statistik  visade att målsättningen om att utsläppen av växthusgaser inom Lunds 
kommun ska halveras mellan 1990 och 2020 hade uppnåtts redan år 2018. Till  stor del 
beror minskningen på arbetet med att fasa ut användningen av fossila bränslen vid 
produktion  av el och värme. Utsläppen från transportsektorn  har också minskat, men 
om vi ska nå vårt mål om att minska utsläppen 80 procent till  2030 behöver 
utsläppsminskningen från transporter  gå mycket snabbare. 

Lunds miljöarbete i topp enligt tidningen Fokus rankning 

Tidningen Fokus har de senaste 15 åren rankat de svenska kommunerna inom en rad 
områden. Rankningen kallas ”Bäst att leva”. Sammanlagt jämförs tio stycken 
huvudkategorier som till  exempel arbetsmarknad, utbildning, ekonomi och kultur.  I 
huvudkategorin miljö  placerar sig Lunds kommun i topp. Bland annat bygger 
rankningen på faktorer  som luftföroreningar,  insamlat avfall, andel förnybart  i 
elproduktion, användandet av bil  och placering i Aktuell Hållbarhets rankning Sveriges 
miljöbästa kommun – där Lund har placerat sig topp fem de senaste fyra åren. 

Lund utsett till  en av Sveriges främsta elbilskommuner 

Laddguldet är en tävling som prisar de kommuner i Sverige som varit  mest aktiva i att 
stötta den lokala utvecklingen av antalet elbilar och laddplatser. Priset delas ut av 
Agenda 2030-sekretariatet. I år knep Lund en hedrande tredjeplats med motiveringen: 

”Lunds kommuns förvaltningar  och bolag samarbetar strukturerat  för att öka andelen 
elfordon, både i den egna organisationen och bland kommunens invånare och företag. 
Arbetet inkluderar  allt  från elcyklar till  eldrivna fordon och tunga transporter  och 
arbetsmaskiner. Dessutom tänker kommunen strategiskt så att rätt  laddning finns på 
rätt  plats. Omställningen sker i en kontext av satsningar på allt  ifrån cykel till  spårväg 
och elvägar. Allt  för att öka transporternas hållbarhet.” 

Kraftringen är först i världen med miljöredovisning av drivmedel 

Nu tas första steget mot transparent konsumentinformation även vid tankstationer. Som 
första bolag i Sverige, och troligen världen, inför  kraftringen  nu miljödeklaration  av 
drivmedel direkt  vid ladd- eller tankstället.  

Nu finns biogasen i centrala Lund! 

Kraftringen och Lunds kommun samarbetar nu för att erbjuda ledningsburen biogas på 
Mårtenstorget och längs Östra Mårtensgatan i Lund. Detta innebär att du som bor och 
verkar i området får tillgång till  biogas via fasta installationer  - en chans att slippa gasol, 
bra för både klimatet  och arbetsmiljön.
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